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PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
N° 008/2024PMSS

MODALIDADE: Inexigivel
Data da Homologagao: 07/05/2024.

UNIDADE ORGAMENTARIA: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAGCAO DOS SERVICOS DE |
PRODUGCAO MUSICAL PARA REALIZAGAO DE SHOW ARTISTICO COM
APRESENTACAO DO CANTOR “SILVANNO SALLES”, NO DIA 16 DE MAIO DE 2024, |
QUE SERA REALIZADO EM COMEMORAGAO AOS TRADICIONAIS FESTEJOS NO
POVOADO DE CAMPO ALEGRE, MUNICIPIO DE SOUTO SOARES/BA.

PROPONENTE: KITO PRODUGAO E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n°
45.448.025/0001-90, com sede no endereco Rua Cardeal Brandao Vilela, n® 274, QD. Q, LT
21, ltinga — Lauro de Freitas/BA, CEP: 42 .739-240.

DECRETOI/GP N° 667, de 19 de Abril de 2024.

Amaury AlvedBatista Junior
Agente de Contratagao

Maria deFatima Teixeira de Souza
2° Membro da equipe de apoio




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP — 46990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128
DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

1. DADOS DO SETOR REQUISITANTE

SECRETARIA Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Setor Requisitante . .
(Unidade/Setor/Depto) Secretaria de Cultura e Turismo
E-mail: adm@soutosares.ba.gov.br
Telefone: (75) 983132404

Servidor responsavel

pela Demanda Luciano Macena de Oliveira

2. IDENTIFICAGAO DA DEMANDA
2.1 TIPO DO ITEM

( ) SERVICO
(X) MATERIAL

2.2 DESCRIGAO SUCINTA DO OBJETO (SOLUGAO PRELIMINAR)

Contratacdo de um show artistico com apresentacéo do cantor “SILVANNO SALLES”, no dia 16
de maio de 2024, em comemoracdo aos Tradicionais Festejos no Povoado de Campo Alegre,
Municipio de Souto Soares/BA

2.3 JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO
CONSIDERANDO O PLANEJAMENTO ESTRATEGICO, SE FOR O CASO

A realizacdo do festejo Tradicional do Povoado de Campo Alegre, € um evento
tradicional e culturalmente significativo para a cidade, bem como para os moradores.
Nesse contexto surge a necessidade de contratagdo de artistas locais e regionais para
apresentagdes durante os festejos. Esses artistas desempenham um papel fundamental
na animagdo e diversdo, oferecendo uma programagdo variada e atrativa para os
moradores e visitantes.

24 DESCRI(}AO DA SOLUGAO E QUANTIDADES A SEREM ADQUIRIDAS EM
FUNCAO DO CONSUMO E UTILIZACAO PROVAVEIS

Contratacdo de show artistico com o
cantor “Silvanno Salles”, em
comemoragéo aos Tradicionais Festejos R$ R$

no Povoado de Campo Alegre, Municipio | 130.000,00 | 130.000,00

de Souto Soares/BA, para o dia
16/05/2024 (quinta-feira)

01 | Show 01
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2.5 GRAU DE PRIORIDADE DA AQUISIGAO OU CONTRATAGAO

( )ALTO
(X) MEDIO
( ) BAIXO

2.6. PREVISAO DE DATA DESEJADA PARA AQUISIGAO OU CONTRATAGAO

Esta prevista a sua realizagao para o dia 16 de Maio de 2024.

2.7. VINCULAGAO OU DEPE'NDENCIA com a contratagéo de outro objeto para sua execugao,
visando a determinar a sequéncia em que 0S respectivos procedimentos licitatorios serao
realizados

Para o evento referenciado acima, terao contratagdes para compor a programacao de show
artistico, de modo a garantir o lazer e a cultura dos municipes, fomentando o comercio local
através de atragdes turisticas.

2.8. INDICAGAO DA CORRELAGAO ENTRE A _ AQUISICAO/CONTRATAGAO E O
BLANEJAMENTO ESTRATEGICO DO SETOR ou ORGAO, se o caso;

A contratagdo esta de acordo com o PPA 2021/2024, Planejamento Estratégico da Prefeitura
Municipal de Souto Soares.

3. |ND|CAQ)-'\0 DO MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO E SE NECESSARIO O
RESPONSAVEL PELA FISCALIZAGAO

Gestor da Secretaria: Luciano Macena de Oliveira - Matricula n® 318

Fiscal da Secretaria: Mariana Varjdo dos Anjos - Matricula n° 3395

4. RESPONSAVEL PELO FORMULARIO DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAGOES
PCA

Submeto o presente Formulario para avaliagao e providéncias.

Souto Soares, em 06 de Maio de 20

Luciand Macena de Oliveira
tricula n® 318
Responsavel pela Formalizagdo do Planejamento
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - ETP

1 - INFORMAGOES BASICAS

Secretaria/Setor requisitante: | Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

. 5 Nome: Luciano Macena de Olivera
Responsavel pela elaboragao: o o
Cargo: Secretario Municipal de Cultura

Contrataggo de show artistico com o cantor “Silvanno Salles”, em
Especificagdo do objeto comemorago aos Tradicionais Festejos no Povoado de Campo Alegre,
Municipio de Souto Soares/BA, para o dia 16/05/2024 (quinta-feira)

2 - ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAGAO E O PLANEJAMENTO

2.1. A contratag@o pretendida encontra amparo no Plano de Contratagdes Anual para 2024, em igual teor na Lei
Orgamentéria Anual para o presente exercicio.

3 - DESCRIGAO DA NECESSIDADE 7

3.1. Devido ao cunho comemorativo, no presente caso os festejos tradicionais do Povoado de Campo Alegres, e de
em outras as edigoes ter-se realizado shows com grupos ou artista reconhecidos em ambito nacional e que possuem
carreira consagrada, e no fim de se manter uma constéancia ao lazer e turismo na regiéo, paleteia-se a continuidade
do evento ora costumeiro por seus apreciadores, sejam residentes do Municipio de Souto Soares/BA ou nao.

3.2. Vale destacar a previsao de nossa CF, em seus artigos 6° e 23, que tratam respectivamente do lazer como
direito social e da competéncia do municipio em proporcionas meios de acesso a cultura, presente, pois, o interesse
publico traduzido no amplo acesso ao lazer e a cultura.

4 - DESCRIGAO DOS REQUISITOS DA CONTRATAGAO

4.1. A presente se trata de contratagao de artista, com fulcro no inciso |l do art. 74 da Lei Federal n® 14.133/2021,
sendo estes consagrados pela critica especializada ou pela opinido publica, de forma a constatar a inviabilidade de
competi¢do. Conforme preconiza a referida Lei:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicdo, em especial nos casos de:

[-]

Il - contratagéo de profissional do sefor artistico, diretamente ou por meio de empresario exclusivo, desde
que consagrado pela critica especializada ou pela opinido pablica;

[-]

§ 2° Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, considera-se empreséario exclusivo a pessoa
fisica ou juridica que possua contrato, declaragdo, carta ou outro documento que ateste a exclusividade
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permanente e continua de representagao, no Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico,
afastada a possibilidade de contratagéo direta por inexigibilidade por meio de empresério com representagdo
restrita a evento ou local especifico.

4.2. Razao da escolha:

4.2.1. Para a escolha do cantor “Silvanno Salles” a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo fez levantamento no
mercado musical e analisou os materiais (presenga em redes sociais, entrevistas, Spotify, cartazes, clipes no
YouTube), de forma a verificar a qualidade musical, simpatia, consagragao a nivel nacional, estilo musical, aceitagao
do publico regional e compatibilidade do preco de mercado.

4.3. Da consagragao pela midia:

b
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Silvanno Salles Oficial

Artista

* Q Cantor Apaixonado “ Contatos p/ Show's
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@ www.youtube.com/c/SilvannoSallesOficial
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Quer ser o primeiro a receber as noticias do Jornal
Correio?

correio afro

O brabo tem nome: Silvanno Salles
lanca clipe com versao de 'Zona de
Perigo’, sucesso de Léo Santana

O cantor apaixonado gravou o clipe em Guarajuba, na Linha Verde

Por v “edacan

Publicado em 27 de margo de 2023 as 18:36
- Atualizado ha 9 meses




Quer ser o primeiro a receber as noticias do Jornal
Correio?

. Creédito: Divulgacao
Silvanno Salles deu sua voz a uma série de sucessos - efémeros ou nao -, levando
uma pegada de arrocha para hits do momento. Nao foi diferente com Zona de

Perigo, sucesso de Léo Santana langado para o ultimo carnaval.

O cantor apaixonado gravou um videoclipe com sua versao de arrocha raiz para a

musica de Leo, gravado em Guarajuba, na Linha Verde.

Assinar o correio é ir além de noticias confiaveis — vocé desbloqueia um
universo de informagbes exclusivas, acesso ilimitado a todo o site e descontos
unicos com o Clube Correio. &zsire sunia o fur




et
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O cantor apaixonado, Silvanno Salles, que no inicio da carreira ja cantou pagode baiano, samba, até migrar pra seresta, se
apaixonar e posteriormente pro arrocha, onde se firmou e virou icone, resolveu langar dois remix de seu mega sucesso, "Aguas
de Chuva® (Filipe Escandurras). Um em ritmo de pagodao baiano feito por Webert Jesus e André Merenda o outro em Funk, por

Thalles Medina. As versdes estdo disponiveis no canal oficial do arrocheiro no YouTube, "Silvanno Salles Oficial’. "Gosto de
estar sempre trazendo novidades para meu publico. Espero que gostem, pois foi feito com o maior carinho!”, disse o artista.
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Silvanno Salles puxa a ‘Pipoca Apaixonada’' na
Micareta de Feira no dia 23/4

Cantor também lanca feat com conterraneo de Simdes Filho

20/04/2023 16h36 - Atualizado ha 5 meses

Silvanno Salles e Jhoab Santos — Foto: Divulgagdo



O cantor apaixonado, Silvanno Salles, volta a se apresentar na Micareta de Feira de
Santana neste domingo, 23 de abril, puxando o trio independente que ele
apelidou carinhosamente de "Pipoca Apaixonada” levando muito arrocha para o
circuito principal da folia feirense, na Avenida Presidente Dutra.

"Eu tenho um publico muito grande em Feira de Santana. Estava com saudade de
tocar na Micareta. Nos ultimos anos estive ausente por causa da agenda, mas,
nesse domingo vamos puxar a 'pipoca apaixonada"”, disse o artista.

O arrocheiro também gravou um feat com o cantor Jhoab Santos, seu conterraneo
de Simdes Filho, na cancdo "Atualizando O Feed". O audio ja esta disponivel no site
Sua Musica e todas plataformas digitais e o audiovisual, além do canal "Jhoab
Santos Oficial", no YouTube.

Servico

O que: Silvanno Salles se apresenta na Micareta de Feira
Quando: 23 de abril, as 22h

Onde: Avenida Presidente Dutra, Feira de Santana

globoplay




Silvanno Salles é atracao do festival "Madre Verao 2024",
neste sabado

Os portoes abrem as 19h e os shows comecam a partir das 20h.
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19/01/2024 16:01
Tribuna da Bahia, Salvador 27 minutos

Foto: Divulgacao

O cantor Silvanno Salles, é uma das atracdes desse sabado (20), do festival "Madre Verdo 2024", no municipio de
Madre de Deus-BA. A apresenta¢do do icone do arrocha serd no palco montado na Area de Lazer da cidade

baiana.

Para assistir ao show, realizado pela prefeitura , tem que ir no Estadio Municipal, das 9h as 17h, com um pacote de

400g de leite em po (ndo vale composto lacteo) e trocar pelo ingresso.

Os portdes abrem as 19h e os shows comegam a partir das 20h.

0 comentarios Classificar por Mais antigos

. Adicione um comentario...

Plugin de comentarios do Facebook



informagéo e contetido vocé encontra aqui!

T4 Rolando Pra se divertir
Arquitetura e Decoragao

{https://bemmaisbahia.com.br)

Pesquise por noticias... Q

Novidades ¥

Musica (Hitps:/Bemmaisbahia.Com.Br/Category/Musica/)

Silvanno Salles langa 30° album e embarca para mais uma turné em Sao Paulo

Bem Mais Bahia {Https:/Bemmaisbahia.Com.Br/Author/Bemmaisbahiaf} (& 23 de agosto de 2023 () 0 Comentérios

Be



O cantor apaixonado, Silvanno Salles, acaba de disponibitizar em seu canal “Silvanno Salles Oficial”, no YouTube, site Sua Mdsica e todas plataformas digitais, seu novo dlbum
“Gilvanno Saltes - Volume 30”. A obra tem 14 faixas e traz como carro-chefe a cangdo “Baby” (Zezinho Silva/Silvanno Salles}. Em tempo, Silvanno embarca essa semana para
mais uma turné em S3o Paulo. Dois shows por dia. em trés dias. No dia 25/08: No “Auge Clube™, no municipio de Santana de Parnaiba e no “Balada Top”. em S3o Mateus,zena
leste da capital. Dia 26/08: Na “Arena Sertaneja “, no bairro da Penha, zona leste da capital, e no “Good Show”, em Helidpolis. Dia 27/08: “Quiosque do Paulinho” , no Jardim
Acarati, zona sul da capital, e “Boteco da Villa”, no municipio de Sdo Bernardo do Campo.

Confira no YouTube:

https:/ /youtu.be/7eYec3vEjCE?si=4dE-HLIQuZSqCBUj

Compartilhe com os amigos
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Atracdo nacional: Show de Silvanno Salles vai movimentar Linhares em
abril

O estilo arrocha romantico vai tomar conta do ambiente.

29/03/2022 as 08h34

Por: Redacdo

Compartihe: O [+] £)

I

Na agenda de eventos no més de abril em Linhares, um verdadeiro presente para quem gosta do estilo arrocha romantico:

Silvano Salles esté confirmadissimo no Baildo do Pissinati, no bairro Interlagos, dia 22. Conforme nos informou Weberton

Batatinha, que tem ingressos antecipados disponiveis na Loja do Pé Quente, esta serd a primeira vez de Silvanno Salles no
A Baildo, e o evento vai comegar as 22h, mas tem outras atragdes tambem.



Anuncio? P

Anuncio fechado pela CRITEO

Ad choices

Cligue aqui e siga o Eu Vi em Linhares no Instagram

Batatinha disse que, quem agendar para prestigiar o evento e comprar ingresso antecipado, paga RS 50,00 a unidade. E
acrescentou que os contatos para desfazer dividas devem ser mantidos no perfil da Loja do Pé Quente no Instagram
(@lojadopequente), e que as vendas acontecem no estabelecimento, em frente 3 Praga dos Correios, das 8:30 a 17:30. O
expediente do sdbado da festa serd especial.

Continua depois da publicidade

Anuncio fechado pela CRITEO

Ad choices

Silvano Salles traz seus grandes sucessos, e os convidados da noite sdo Kenedy Forrozeiro e Edu Wagner, com o melhor do
forrd tocando a noite toda. Abaixo saiba mais sobre a atragdo nacional:

No site oficial do cantor, encontramos que a parceria de Silvanno com grandes nomes da musica brasileira como; Amado
Batista, Bruno e Marrone, Ivete Sangalo, Carlinhos Brown, Tomate, Belo e outros, confirmam a credibilidade de um artista que
além de encantar com melodias que falam de amor, tem sido um exemplo de ética e profissionalismo no cendrio musical.

O site acrescenta que os shows do "Cantor Apaixonado' alcangcam todos os publicos; adultos, jovens e até o pessoal da melhor
idade. Em todas as classes sociais, pessoas s&@o tocadas pelas interpretagdes deste que é considerado um dos mais celebres
interpretes do estilo Arrocha ou Brega.

Continua depois da publicidade

Anuncio fechado pela CRUTEO

Ad choices
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Amor esta no ar: cantor Silvanno Salles se casa com empresaria em
Salvador; FOTOS

Ceriménia restrita a familiares e amigos contou com muito arrocha, no bairro de itapua.

Por g1 BA
30/03/2023 10h59 - Atualizado ha 9 meses

Cantor Silvanno Salles se casa com empresaria em Salvador — Foto: Adan Nascimento/Divulgacdo



CONTINUA DEPCIS DA PUBLICIDADE

O "cantor apaixonado", Silvanno Salles, e a empresaria do ramo de beleza e estética Jessica Dandara se casaram
na ultima terga-feira (28), em Salvador.

A cerimdnia e a festa aconteceu na charmosa Maison Enchanté Cerimonial, no bairro de ltapua. O evento foi
restrito a familiares e amigos préximos do casal.

Até o cachorro de estimag¢do dos “pombinhos” participou da cerimdnia com traje a rigor. No jardim, a cerimdnia
teve a banda Imperial Music, com repertério exclusivo para casamentos.

Ja no saldo de festas, 0 arrocha dos veteranos do grupo Brasillian Boys animou os convidados.

A esposa do icone do arrocha é filha do seu empresario, jJosé Alves, o "Bitinho", prefeito do municipio baiano de
Teodoro Sampaio, que fica a cerca de 96 km de Salvador.

Veja abaixo mais fotos da ceriménia:



Cantor Silvanno Salles se casa com empresaria em Salvador — Foto: Adan Nascimento/Divulgacda
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Silvanno Salles: a voz inconfundivel do romantismo que conquista coragdes

Silvanno Salles, icone da musica baiana, encanta o Brasil ha mais de 30 anos com sua
voz inconfundivel e suas letras apaixonadas. Com uma carreira mais que consolidada,
ele é referéncia da musica romantica e um dos artistas mais queridos do pais.

Nascido em Simdes Filho, na Bahia, o “cantor apaixonado”, como é conhecido,
comegou sua jornada musical na adolescéncia, realizando pequenos shows nos bares
locais e, desde entdo, tem conquistado os coragdes de fis de todas as idades. Seu estilo
Ginico mistura romantismo com elementos de arrocha, tornando suas musicas
instantaneamente reconheciveis.

Ao longo de sua carreira, Silvanno Salles langou mais de 30 albuns de sucesso e singles
que se tornaram hinos nas festas, bares e nas casas de milhdes de brasileiros. Suas
cangdes, como "T6 Carente", "Do Deserto ao Solitario" e "Amor Além da Vida", tocam
as emogdes de seus ouvintes e se tornam trilhas sonoras para momentos especiais.

Apaixonado por sua terra natal, o musico frequentemente incorpora elementos da
cultura baiana em sua musica, tornando-a ainda mais auténtica e cativante. Sua voz
suave e emotiva transmite uma intensidade Gnica, fazendo com que cada cangdo seja
uma experiéncia emocional para quem a escuta.

A parceria de Silvanno com grandes nomes da musica brasileira como, Amado Batista,
Bruno e Marrone, Ivete Sangalo, Carlinhos Brown, Claudia Leitte, Tomate, Belo, Léo
Santana e outros, confirmam a credibilidade do artista.

Além de suas conquistas musicais, Silvanno Salles é conhecido por seu carisma ¢
proximidade com seus fés. Ele valoriza a relagdo que construiu com seu publico ao
longo dos anos e continua a se apresentar em shows ao vivo memoraveis, onde seus fis
tém a oportunidade de sentir sua paixdo pela musica de perto.

Silvanno Salles ¢ um verdadeiro tesouro da musica brasileira e seu impacto na cena
musical & inegavel. Sua musica continua a unir coragdes e a celebrar o poder do amor ¢
da paixdo.
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Biografia de Silvano Sales

Silvano dos Santos Reis é fitho do nordeste brasileiro, nascido em Simées Fitho-BA sob signo de capricérnio, em 9 de Janeiro de 1980, criando-
se no nordeste Silvano teve como cartilha os mais diversos ritmos dessa ensolarada regido: reggue, forros, axé, pagode e seresta, géneros
musicais que o ajudaram na formagao do seu perfil de cantor.

Silvano iniciou sua carreira profissional na banda grupo estilos modernos, passando depois para a banda brisa da noite, quando em 2001 iniciou
sua carreira solo, cantando o estilo arrocha romantico, assessorado pelo seu empresério Jose Alves despontou rapidamente no meio musical
bahiano.

Seus espetaculos abrangem todos os publicos: adultos, jovens e criangas de todas as classes sociais, pessoas que sdo tocadas pela suas
extraordindrias interpretagdes.

Silvano justifica assim a abrangéncia do seu publico pela sua simplicidade de cantar.

Com a colaboracdo de sua equipe, a escolha do repertorio e bem elaborado, pois ndo podemos deixar a desejar ao nosso publico, que gosta de
dangar e curtir um arrocha de alta qualidade musical.

Silvano hoje conta com 09 CDS gravados e 02 DVD’s com produgdo independente, que sempre tem no seu repertorio o estilo romantico

conquistando milhares de F&.

Agora resta esperar o proximo CD, porque o carismatico e espléndido Silvano ja esta criando algo para iluminar nossas almas e nossos
coragbes

ver +

https://www.letras.com.br/siIvano—sales/biograﬁa 112
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BIOGRAFIA Silvano Sales

Silvano dos Santos Reis é filho do
nordeste brasileiro, nascido em Simoes
Filho-BA sob signo de capricdrnio, em
09 de Janeiro de 1980, criando-se no
nordeste Silvano teve como cartilha os
mais diversos ritmos dessa ensolarada
regido: reggue, forros, axé, pagode e
seresta, géneros musicais que o
ajudaram na formagao do seu perfil de
cantor.

Silvano iniciou sua carreira profissional
na banda grupo estilos modernos,
passando depois para a banda brisa da
noite, quando em 2001 iniciou sua
carreira solo, cantando o estilo arrocha
romantico, assessorado pelo seu
empresério Jose Alves despontou
rapidamente no meio musical bahiano.

Seus espetaculos abrangem todos os

publicos: adultos, jovens e criangas de
todas as classes sociais, pessoas que
sao tocadas pela suas extraordinarias
A  rpretacoes.
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Seus espetaculos abrangem todos os

publicos: adultos, jovens e criangas de
todas as classes sociais, pessoas que
sdo tocadas pela suas extraordinarias
interpretagoes.

Silvano justifica assim a abrangéncia
do seu publico pela sua simplicidade
de cantar.

Com a colaboracao de sua equipe, a
escolha do repertorio e bem elaborado,
pois ndo podemos deixar a desejar ao
nosso publico, que gosta de dangar e
curtir um arrocha de alta qualidade
musical.

Silvano hoje conta com 09 CDS
gravados e 02 DVD’s com produgao
independente, que sempre tem no seu
repertorio o estilo romantico
conquistando milhares de Fa.

Agora resta esperar o proximo CD,
porque o carismatico e espléndido
Silvano ja esta criando algo para
iluminar nossas almas e nossos
coragoes.

A
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4.4. Consolidados os dados acima, o cantor se destacou pela exceléncia técnica, originalidade, criatividade, longa
carreira na mdsica, com composigdes e performances que ainda conquistam o piblico. Ademais, a proposta musical
se alinha com o plblico-alvo, onde o sertanejo se mostra predominante em comparagéo com outros géneros.

4.6. Forma de contratagao:

4.6.1. Conforme exposto, a contratagéo do show artistico objeto deste estudo sera por meio de empresario exclusivo,
conforme documentagao anexa., de acordo com o inciso Il do art. 74 da Lei n® 14.133/2021.

5- LEVANTAMENTO DO MERCADO

5.1. N5o ha que se falar em levantamento de mercado, eis que a contratagao direta se fundamenta na inviabilidade
de competiao, por se tratar de inexigibilidade de licitagao.

6 - DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO :

6.1. A solugdo encontrada para atender a demanda apresentada consiste na contratagéo do show do artista junto a
empresa KITO PRODUGAO E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 45.448.025/0001-90, com sede no
endereco Rua Cardeal Brand3o Vilela, n° 274, QD. Q, LT 21, ltinga — Lauro de Freitas/BA, CEP: 42.739-240,
empresario exclusivo (conforme contrato de exclusividade fornecido), utilizando-se como fundamento a contratagao
direta mediante inexigibilidade de licitag&o.

7 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

7.1. Entende-se necessaria a contratagdo do seguinte item:

ltem Unid. Quant. Descrigao Valor Unit. Valor Total

Contratagéo de show artistico com o cantor
“Silvanno Salles”, em comemoragao aos
Tradicionais Festejos no Povoado de Campo
Alegre, Municipio de Souto Soares/BA, para o

dia 16/05/2024 (quinta-feira)

7.2. Metodologia de célculo dos quantitativos:

R$ 130.000,00 | R$ 130.000,00

7.2.1. O dimensionamento do quantitativo foi obtido com base em apenas 01 (um) dia de show.

8 — ESTIMATIVA DE VALORES
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8.1. valor estimado da contratagéo é de R$ 130.000,00 (cento e trinta reais) conforme proposta de prego apresenta
em anexo e demais documentos fiscais (Notas Fiscais) que comprova que os valores ora pactuados sao compativeis
com o praticado pelo mercado.

8.2. Estao inclusos no valor, todos os custos relacionados a realizagao do show, que estaréo a cargo da contratada,
tais como caché do artista, banda e equipe, transporte, pirotécnica e efeitos e demais despesas inerentes a sua
execugao.

9 — JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATAGAO

Oinciso V, alinea “b” do art. 40 da Lei Federal n° 14.133/2021 estabelece o parcelamento do objeto como regra, de
forma a ser economicamente viavel e economicamente vantajosa, nao ocasionando perda de economia de escala.
No caso concreto, visto que a contratagdo regera em parcela Gnica (somente um servigo), nao ha previsdo de
parcelamento.

10 - CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

10.1. Contratagdes correlatas s&o aquelas que guardam relagdo com o objeto principal, interligando-se a essa
prestagao do servico, mas que nao precisam, necessariamente, ser contratadas para a completa prestagéo do objeto
principal. Ja as contratagdes interdependentes sao aquelas que precisam ser confratadas juntamente com o
objeto principal para sua completa prestagao.

10.2. Compreende-se haver previsdo de contratagdes correlatas, pois o show em si é o objeto principal dessa
contratagéo, seguindo uma programagao diaria.

11 - RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com a contratagao, o aumento do turismo local através da cultura musical, em toda sua amplitude e
proposta de envolvimento dos municipes através dela.

12 - PROVIDENCIAS PREVIAMENTE A CELEBRAGAO DO CONTRATO

Nzo serdo necessarias providéncias previamente a celebragao do contrato.

13 - POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS

Néo se aplica.

14 - DECLARAGAOQ DE VIABILIDADE

O Estudo Técnico Preliminar trouxe informages importantes acerca da contratagéo almejada. Concluimos que este
ETP evidencia que a contrataggo pretendida inviabiliza a competicao por se tratar de artistas cuja comparagao nao
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permite certa objetividade, trazendo & tona o inciso Il do art. 74 da Lei Federal n° 14.133/2021, fundamento legal de
contratago por inexigibilidade de licitagéo de profissional do setor artistico.

Dessa forma, DECLARAMOS que é viavel a contratagdo a luz do artigo acima referenciado, em virtude da
consagragao do artista pela opinido publica efou critica especializada.

O presente ETP nao detém anexos.
Souto Soares, em 06 de Maio de 2024.
/,

S~
Luciano Macena de Oliveira

Sec. Municipal de Cultura
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SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Ref.. CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DOS SERVICOS DE PRODUGAO MUSICAL PARA
REALIZAGAO DE SHOW ARTISTICO COM APRESENTAGAO DO CANTOR “SILVANNO SALLES”, NO DIA
16 DE MAIO DE 2024, QUE SERA REALIZADO EM COMEMORAGAO AOS TRADICIONAIS FESTEJOS NO
POVOADO DE CAMPO ALEGRE, MUNICIPIO DE SOUTO SOARES/BA, PARA O DIA 16/05/2024 (QUINTA-
FEIRA). '

Elaborados os documentos basilares para a contratagio almejada, encaminho também toda a
documentacdo encaminhada pela empresa KITO PRODUGAO E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n°
45.448.025/0001-90, com sede no enderego Rua Cardeal BrandZo Vilela, n° 274, QD. Q, LT 21, ltinga - Lauro de
Freitas/BA, CEP: 42.739-240, representante exclusivo do artista “Silvanno Salles”, entendidos como cumprimento

a habilitagdo e qualificagdo minima da mesma, considerando a natureza do objeto.

Souto Soares/BA, 06 de Maio de 2024.

Luciano na‘de Oliveira

Secretario Municipal de Cultura e Turismo
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PRODUGCOES

OSTA COMERCIAL

Para: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES / BA

Encaminhamos proposta de contratagédo do artista Silvanno Salles nas seguintes
condi¢des:

Data: 16 de maio de 2024

Horario: 23:00

Local: Praga Publica

Duragdo do show: 1 hora e 30 minutos.

Valor do Caché: R$130.000,00 (cento e trinta mil reais)
Na proposta estao inclusos impostos e transporte.

Forma de pagamento: A serem depositados na conta da empresa KITO
PRODUCAO E EVENTOS, CNPJ 45.448.025/0001-90, representante legal do
artista SILVANNO SALLES, serdo pagos R$ 130.000,00 (cento e trinta mil
reais), cujo deposito devera ser feito na conta corrente BANCO DO BRASIL,
AGENCIA 8163-9, C/IC 358-1, Chave Pix (CNPJ): 45.448.025/0001-90, nas
seguintes condig¢ées:

Pagamento sera realizado da seguinte forma:

50% na assinatura do contrato valor de R$ 65.000,00(sessenta e cinco mil
reais), e 50% no valor de R$ 65.000,00(sessenta e cinco mil reais) em até
5(cinco) dia Gtil apés a execugdo do show.

O valor referente a apresentacdo da Banda Silvanno Salles no evento a ser
realizadono dia 16 de maio de 2024, na cidade de SOUTO SOARES/BA. Inclui

os seguintes custos:

Razdo Social: KITO PRODUCAO E EVENTOS - CNPJ: 45.448.025/0001-90

Endereco: Rua Cardeal Brandao Vilela, n°274, QD. Q LT. 21-ltinga /Lauro de
Freitas/BA. Tel: (71) 988400778

ITEM ESPECIFICAGAO VALOR

01 SILVANNO SALLES 40.000,00

02 MUSICOS 20.000,00




07 KITO PRODUGOES 35.000,00
08 TECNICA 13.000,00
09 DIARIA DE ESTRADA 4.000,00
12 TRANSPORTE 10.000,00
13 PIROTECNICA E EFEITOS 8.000,00

Valor total da proposta: R$ 130.000,00(cento e trinta mil reais).

Validade da proposta:

30 (trinta) dias Uteis a contar da data de recebimento da mesma.

Agradecemos antecipadamente, e colocamo-nos a inteira disposigdo.

Colocamo-nos a disposigdo para maiores esclarecimentos.

Lauro de Freitas /BA, 06 de maio de 2024.

e /Z/Z;y 2% Sy

Josemar Pinto Da Cruz (CPF: 791.937.575-49)
Representante Legal da Kito Produgdo E Eventos Ltda
CNPJ 45.448.025/0001-90

i

k{70 PRODUGAD € EVENTDS
CNPJ: 45448 0250000140
KITO PRODUGAOQ-E EVENTOS.LTDA, CNPJ 45.448.025/0001-80

Rua Cardeal Brandio Vilela, Quadra Q, Lote 21, Ringa, Lauro De Freitas/Ba, CEP: 42739-240.
Tel:: (71) 99702-6281 e-mail: jsemusic7 @gmail.com




CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
KITO PRODUCAO E EVENTOS LTDA

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato Social:

JOSEMAR PINTO DA CRUZ, nacionalidade brasileira, nascido em 25/07/1979, solteiro,
cmpresario, CPF n® 791.937.575-49, Carteira De Identidade n° 0748477080 emitido por
SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Cardeal Brandao Vilela, 274, Quadra Q
Lote 21, Itinga, Lauro:De Freitas, BA, CEP 42739240, Brasil.

Resolve constituir uma sociedade limitada unipessoal mediante as seguintes cldusulas.
DO ENQUADRAMENTO

CLAUSULA PRIMEIRA. Declara, sob as penas da lei, que sc enquadra na condi¢do de
MICROEMPRESA - ME nos termos da Lei Complementar n®'123, de 14/12/2006.

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedadc gira sob o nome empresarial KITO PRODUCAO E
EVENTOS LTDA. Tendo como nome fantasia KITO PRODUCAOQ.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade tem sede: RUA CARDEAL BRANDAO VILELA,
274, QUADRA:Q; LOTE: 21, TTINGA, LAURO DE FREITAS, BA, CEP 42.739-240.

CLAUSULA QUARTA. A socicdade podera, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteragio contratual.
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DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAO

CLAUSULA QUINTA. A sociedade tem por objeto(s) social(ais):

0LOS ¥ZNOS Hd WYHOOW HENY JLITYS-T659996L268 ¥Od ILNIWIVIIDIA OQYNISSY :

Z9AeY03)TdIOSONIAT -DOHERX [MEY

PRODUCAO MUSICAL E DE ESPETACULO DE DANCA, SERVICOS DE
ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS.

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

9001-9/02 - produgdo musical,
8230-0/01 -servigos de organizacdo de feiras, congressos, exposi¢oes ¢ festas.

CLAUSULA SEXTA. A cmpresa iniciard suas atividades a partir da data do arquivamento
¢ seu prazo de duragio € indeterminado.

ByzoumuzHI=adWdDDR90- 14
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DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SETIMA: O capital social subscrito sera de RS 10.000,00 (Dez Mil Reais)
dividido em 10.000 (dez mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um Real) cada uma,

totalmente integralizado neste ato em moeda corrente do pais.

JOSEMAR PINTO DA CRUZ, com 10.000 (dez mil) quotas, perfazendo um total de RS
10.000,00 (dez mil reais) intcgralizado;

CLAUSULA OITAVA. A rcsponsabilidadc do s6cio € restrita ao valor desuas quotas.
DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE

CLAUSULA NONA. A administragio da sociedade caberd isoladamente a JOSE.MAR
PINTO DA CRUZ com os poderes e atribuiges de representagdo ativa ¢ passiva na
socicdade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no
objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome cmpr'esanal,
vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obr:xgacbezs
seja em favor de qualquer do cotista ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis
da sociedade, sem autorizagio de outro sécio.

Paragrafo dnico. No exercicio da administra¢@o, o administrador terd direito a uma retirada
mensal a titulo de “pré-labore”, observadas as disposigbes regulamentares pertinentes.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestar contas justificadas de sua administragiio, procedendo 3 elaboragdo do
inventéario, do balango patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo ao sbécio, 08

lucros ou perdas apurados.
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§ 1° Por deliberagdo do sécio a distribuic3o de lucros poderd ser em qualquer periodo do ano a
partir de resultado do periodo apurado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio
social, o-s6¢cio deliberard sobre as contas € designard administrador(es), quando for o caso.

DO FALECIMENTO DE SOCIO

79AeyO3RDTAIOSONIAT -DONEAX [MED

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA, Falecendo ou interditado o sbécio, a socicdade
continuaré sua atividade com os herdeiros ou sucessores. Nio sendo possivel ou inexistindo
interesse destes, o valor de seus haveres sera apurado ¢ liquidado com basc na situagdo
patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango especialmente levantado,

ByzoumuzHI=dWdDD®90-14
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DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O Administrador declara, sob as penas da lei, que nio
estid impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os cfcitos dela, a pena quec vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso-a cargos piblicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita
ou subomo, concussdo, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financciro

nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé pGgblica
ou propriedade.

DOS CASOS OMISSOS

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Os casos omissos no presente contrato serio resolvidos,
com observincia da Lei n® 10.406/2002.

FORO

CLAUSULA DECIMA QUINTA. Fica eleito o foro de LAURO DE FREITAS/BA para o
exercicio e o cumprimento dos direitos e obriga¢des resultantes deste contrato.

O sécio lavra o presente instrumento.

LAURO DE FREITAS/BA, 7 de fevereiro de 2022.

JOSEMAR PINTO DA CRUZ
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por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Ministério da Inddstria, Comércio Exterior e Servigos

Instituto Nacional.da Propriedade Industrial

Diretoria de Marcas;:Desenhos Industriais € Indicagtes Geograficas

Certificado de registro de marca

O Instituto Nacional da Propriedade Industrial, para garantia da propriedade e do uso exc
certifica que.a marca abaixo reproduzida foi prorrogada nos termqs das normas legai
regularmente em vigor, mediante as seguintes caracterfsticas e condiqées, o

Processo n°: 826425925

Data de depésito:
Data da concessao:
Eim da vigéncia:

Titular;
CNPJ:
Enderego:

Apresentagdo:
Natureza:

CFE(4):
NCL(8):.
Especificacao: .

Siloanne Salles

O CANTOR APALXONADO

16/12/2008

16;12/202&

JSE MUSIC LTDA'ME R “1»
9747126200 1

Mista i L
Marca de Servigo
27.5.1 ,
41 ‘ =
_Organizagdo de espetaculos [showsl {s&rvu;os de empresério] -
'Producéo de shows P de videos Espatéculus ,(Serv cos de -)
~_Espetaculos ao vxvo (Apresentacéo de <) Estudias e gravagao “ e
(Serviqos de -) | « '

pelo instituto

I-da Propriedade Industrial

‘ Em07:‘0112019
’ ‘ H Aprovado por ANDRE LUIS BALLOUSSIER ANCORA DALUZ ~ Matricula 0449457




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Ministério da:Industria, Comércio Exterior e Servigos

instituto Nacional da Propriedade Industrial

Diretoria de Marcas, Desenhos Industriais e Indicagbes Geogréficas

Certificado de registro de marca

Processo n°: 826425925

* Rio de Janeiro, 2111212018

ndré Luis Balloussier Ancora da Luz.
" Diretor

Api 80 conferida pelo p te mgistio de marca tem como limite o disposta ng.art. 124, incisos i, N, X0 e X da kei n° 8.279, de 14 dg malo:de 1995.
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CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE

REGISTRO DE TiTULOS E DOCUMENTOS INSTRUMENTO PARTICULAR DE

LAURO DE FREITAS - BA REPRESENTACAO ARTISTICA QUE ENTRE SI

REGISTRO EFETUADO PARA EFEITO DE CELEBRAM DE UM LADO  COMO

CONSERVACRO, NOS TERMOS DO ART. REPRESENTANTE O ARTISTA “SILVANO DOS

127, VI, LE1 6.015/73 - LRP SANTOS REIS’ E A EMPRESA KITO PRODUCAO
Oficial / Subst? E EVENTOS LTDA.

-

Por este instrumento particular de contrato de representacéo artistica, que entre si
celebram de um lado como representado, o Sr. SILVANO DOS SANTOS REIS,
brasileiro, musico, portador da Cédula de Identidade n°® 07 .081.409-04 SSP/BA e CPF
n° 008.236.715-93, residente e domiciliado em Rua Cardeal Branddo Vilela, 20,
Jardim Centenério, Itinga, Lauro De Freitas — BA, CEP 42.7 39-240, proprietario da
marca “O Cantor Apaixonado a Explosfio do Arrocha — SILVANO SALLES”, e do
outro lado como representante, a empresa KITO PRODUCAO E EVENTOS LTDA,
inscrita no CNPJ n° 45.448.025/0001-90, situada a Rua Cardeal Branddo Vilela,
Quadra Q, Lt 21, Itinga, Lauro De Freitas - BA, CEP 42.739-240, neste ato
representada pelo Sr. Josemar Pinto Da Cruz, brasileiro, solteiro, empresario,
portador da Cédula de Identidade n°® 07.484.770-80 e CPF n° 791.937.575-49, tem
entre si justo e acordado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Constitui objeto do presente contrato a representa¢do em carater exclusivo do
representado pelo representante, na qualidade de empresario artistico.

CLAUSULA SEGUNDA - DA REPRESENTACAO

O empresario podera firmar contrato em nome do seu representado em carater
exclusivo, para a realizagdo de apresentagCes artisticas, em shows ou eventos, em
todos os estados, ajustando em nome do representado, valor do caché, nimero de
apresentacdes, locais e horarios.

CLAUSULA TERCEIRA — DA RATIFICACAO

Pelo presente contrato, o representado declara e ratifica que o contratante empresario
é o seu Unico representante em todos os estados, detendo a exclusividade para a
contratacdo de suas apresentacgdes, podendo ajustar com terceiros as condi¢des das
mesmas.



CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO

O presente instrumento de contrato tera validade pelo periodo de 24 (vinte e quatro)
meses, a contar de sua assinatura, podendo vir a ser prorrogado, em comum acordo
entre as partes.

CLAUSULA QUINTA - DA OBRIGACAO
Este ajuste obriga as partes contratantes, seus herdeiros e sucessores.
CLAUSULA SEXTA - DO FORO

Fica eleito o foro da cidade de Lauro De Freitas — BA, para dirimir quaisquer davidas
ou questdes decorrentes do presente.

E por estarem justos e acordados com os termos e cldusulas deste instrumento,
assinam o presente em duas vias de igual teor e forma, juntamente com as
testemunhas abaixo, para que produza seus efeitos legais.

Lauro De Freitas — Ba, 26 de Outubro de 2022.

M omian D7 20 Loy

’ T Josemar Pinto Da Cruz
‘ CPF n° 008.236.715-93 CPF n°® 791.937.575-49
Representado Representante

SEGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS
LAURO DE FREITAS - BA
AEGISTRO EFETUADO PARA EFEITO DE
Testemunhas: CONSERVACAG, NOS TERMOS DO ART.
127, V1, LE16.015/73- LR
ici 1ot v
Nome: CPF: Oficial / Subst gé#‘}u

Nome: CPF:

e R . -
- o REGISTRO-DE IMOVEIS TITULOS E
v DOEUMENTOS E PESSOA JURIDICA
R e
Tolsfones: OT13020-0010 / 0713026-0022
tocoladc s prenntado sob o ne28724, em
‘2771012022, digitalizada e registrado, hoj&: sob 9
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: KITO PRODUCAO E EVENTOS LTDA
CNPJ: 45.448.025/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Coédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:14:21 do dia 22/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/07/2024.

Cédigo de controle da certiddo: 4FD8.1C1C.C1DE.82A6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



02/05/2024, 10:14 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar frmprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  45.448.025/0001-90

Razao
. TO PRODUCAO E EVENTOS LTDA
Social: KITO PRODUCAQ ENTOS LTD

Endereco: RUA CARDEAL B VILELA 274 / ITINGA / LAURO DE FREITAS / BA / 42739-
240

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:25/04/2024 a 24/05/2024

Certificagdo Numero: 2024042508411213447432
Informagdo obtida em 02/05/2024 10:14:20

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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£ s GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 12/04/2024 15:15
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20241581519

RAZAO SOCIAL

KITO PRODUCAO E EVENTOS LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

45.448.025/0001-90

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 12/04/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartéo original de inscrigéo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: KITO PRODUCAO E EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 45.448.025/0001-90

Certiddo n°: 73842874/2023

Expedigdo: 22/12/2023, as 10:09:30

vValidade: 19/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que KITO PRODUCAO E EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 45.448.025/0001-90, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid3o emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por

disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: ondoetst.jus. by



S PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
Q CNPJ:13.927.819/0001-40
Secretaria da Fazenda
Coordenacao Tributaria

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITQS MUNICIPAIS E DA
DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO
CADASTRO MOBILIARIO

Certiddo passada em cumprimento ao despacho
do (a) Sr (% Diretor (a) do Departamento de
Receita e Arrecadagdo, datada em 12/04/2024,
sob processo de n° .

Certificamos para os devidos fins de direito, que até a presente data a Pessoa Fisica / Juridica KITO
PRODUCAQ E EVENTOS LTDA, inscrita no CPF/MF ou CNPJ/MF sob o n°. 45448025000190,
encontra-se quite com os tributos municipais referentes a inscrigdo municipal n°. 10040671.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa, quaisquer débitos
que venham a ser apurados posteriormente, conforme estabelece o art. 301, §1°, da Lei n°. 1.572/2015
do Cédigo Tributario e de Rendas do Municipio de Lauro de Freitas.

Certidao Emitida via WEB

Nada mais para constar, em firmeza de que eu, , lavrei a presente em 12/04/2024 15:02:19, a qual vai
asssinada e conferida por mim, encerrada e subscrita pelo Diretor do Departamento de Receita e
Arrecadacéo.

Coédigo de Controle: 545302000060932920240412
Emitida via Internet, as 15:02:18 hs, do dia 12/04/2024
Validade: 90 dias.

OBSERVAGAO:
- A aceitago desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na internet, no

endereco: http://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br;
- Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢ca do Estado da Bahia

CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00431249E

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribui¢do de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 12/04/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razéo Social: KITO PRODUGAQ E EVENTOS LTDA

CNPJ: 45.448.025/0001-90

Endereco: RUA CARDEAL BRANDAO VILELA, 274 QUADRA Q LOTE 21, ITINGA LAURO
DE FREITAS/BA CEP 42739-240

Esta certiddo abrange as agOes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conexdo com qualquer outra base de dados de institui¢do publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados s&o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatdria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagdo na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagéo ao 6rgdo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certidao é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apés
esta data sera necessario a emissdo de uma nova certid&o.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

Salvador, sexta-feira, 12 de abril de 2024




N° 1888 /2024

LICENGA DE LOCALIZAGAO E DE FUNCIONAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

RAZAO SOCIAL

_NOME FANTASIA
KITO PRODUCAO |

LOCALIZA(}AO ; V - - B

| RUA CARDEAL BRANDAO VILELA 274 QUADRAQ LOTE 21
i _ININGA  [LAURODEFREITAS  BA 42739240
CGA ~ CNPJ . o HWINSCRI(}AO IMOBILIARIA

10040671 - 45448.025/0001-90 - 40291002740000

9001902 Produgdio musical

ATIVIDADES PRODUCAO MUSICAL E DE ESPETAC[E,O DE DANCA SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS,
- CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS ‘

1. A empresa: deverd dispor de espat;o para o estacionamento proporcmnal a demanda gerada pelo exercicio da atividade, sendo
EXPRESSAMENTE PROIBIDO o uso do passeio e/ou via publica para este fim. A licenca podem ser cassada caso ocorram:transtornos para
‘0 entorno® doim6vel. 2. Nfo podera haver fluxo de pessoas e circulagdo de veiculos em proporgdes que possam causar transtornos. a
vizinhanca. ‘A operagdo de carga e “descarga deverd ser realizada na drea “interna do imé6vel, através de veiculos atividade, sendo
EXPRESSAMENTE PROIBIDO o uso do passeio e/ou via pubhca para esie ﬁm A hcenga podera ser cassada caso ocorram transtornos para
o.entorno do. imovel.de pequeno porte, em hordrios de baixo fluxo do trifego, a fim de garantir que ndo haja prejuizo para o trafego local, de
acordo:com o Decreto 3823/2015. 3. A exibi¢o de qualquer comunicacio visual na paisagem urbana, bem como da respectiva estrutura ou
“ssuporte de sustentagio e do meio ou instrumento de:veiculagdo, ainda. que localizado em drea de dominio privado, fica sujeita 4 andlise baseada
. na Lei Municipal '1.323/2008 do Alvard de Publicidade (através de processo espec1ﬁco) ¢ pagamento das. respectivas: taxas. 4. Nio serdo:
* permitidas:atividades que resultem ‘em poluicio atmosférica e/ou soriora, gerando transtorno para os imoveis € usuarios do entorno imediato do
imével em questdo. Caso se verlﬁque que os niveis sonoros acima do tolerdvel, a empresa requerente podera ser notlﬁcada pelo Poder Publico.
5. Sera necessario. que o imovel esteja devidamente equipado quanto & prote¢do contra incéndio e panico, conforme normas vigentes. Deverd
apresentar Laudo de vistoria técnica da Comissdo de Defesa Civil- COMDEC/SEINFRA para as atividades'que ofereg:am risco, Creche, escola;
hospital; clinica, templo religioso; auditério; academia, restaurante, fabrica e estabelecimento com érea util superior 8 750,00m2. 6. "A SETTOP
analisard os:aspectos de transito ¢ transporte, com base no Decreto 3823/2015. 7.A SEMARH analisard os aspectos de esgotamento sanitério
e ambientais. 8. Esta certiddo ndo isenta a empresa de regularizar a sua situagdo junto aos demais Orgdos municipais. Lauro de Freitas,
10/03/2020 Gerlane Oliveira Cerqueira Divisdo de Licenciamento-de Atividade/SEDUR -

 EMISSAO: 01/04/2024 o e 4 & 0 HLIDADE: 032028

Cédigo de Autenticidade: 172910
Documento emitido via Internet e devera ser validado no endereco: http://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br.

_MANTER AFIXADO EM LOCAL VISIVEL




18/01/2024, 11:26 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOVERO DE INSCRICRO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ [ D708 fERTuRA
:IISA.fr?:I.ZOZSIOOO1-9O CADASTRAL 24/02/2022
NOME EMPRESARIAL

KITO PRODUCAO E EVENTOS LTDA

TITULO DC ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
KITO PRODUCAO ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produc¢do musical (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposi¢des e festas (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R CARDEAL BRANDAO VILELA 274 QUADRAQ LOTE 21

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
42.739-240 ITINGA LAURO DE FREITAS BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ANEECONTABILIDADE@HOTMAIL.COM (71) 8794-8352

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

deikdekek

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 24/02/2022

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dedededede e A el dhk

(%} A dispensa de alvaréds e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Rasolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, néo tendo a Receita Federal qualquer
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional (¢PAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: KITO PRODUCAO E EVENTOS LTDA
CPF/CNPJ: 45.448.025/0001-90

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP ¢ CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagdo vigente, os referidos cadastros consolidam informagdes prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

sofreram san;:ées que implicaram a restrigdo de parttc:par de licitagies ou de celebrar contratos com a Administragdo
Publica.

O Cadastro Nacional de Empresas Pynidas (CNEP) apresenta a relagdo de empresas que sofreram qualquer das punic¢ées
previstas na Lei n® 12.846/2013 (Lei Anticorrup¢do).

i : s (CEPIM) apresenta a relagdo de entidades privadas sem
fins lucrattvos que estdo tmpedtdas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracdo Publica Federal, em fun¢do de irregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 14:41:57 do dia 17/04/2024 , com validade até o dia 17/05/2024.

Link para consulta da verificagdo da certiddo hitps:/certidoes.cgu. sov.br/

Cédigo de controle da certiddo: kMHInsYIg6z0CT6Fd49q

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

1/1



Data da consulta: 21/02/2024 16:12:59

Identificacdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ 45.448.025/0001-80
A opcio pelo Simples Nacional efou SIME] abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial” KITO PRODUCAO E EVENTOS LTDA

Situacao Atual

Situacdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 24/02/2022
Situacdio no SIMEI NAO enquadrado no SIMEI

+ iais informacées




QKITO

PRODUGCOES

DEQLARACAO DE INEXISTENCI& DE NAO EMPREGADOS MENORES,
DE NAO VINCULO COM ORGAO PUBLICO E DE INEXISTENCIA DE

S,

FATOS IMPEDITIVOS.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES / BA

A empresa, KITO PRODUGAO E EVENTOS LTDA, inscrito no CNPJ:
45.448.025/0001-90, estabelecida a Rua: Cardeal Branddo Vilela, 274,
Quadra Q, Lote 21, Itinga, CEP: 42739-240 - Lauro de Freitas-BA, através
de seu Representante Legal Josemar Pinto Da Cruz, inscrito no
CPFIMF: 791.937.575-49 portador do RG: 07.484.770-80 SSP/BA,
DECLARA para fins: ’

Sob as penas da rescisdo do futuro contrato, para os devidos fins, e
requeridos no inciso XXXIll do artigo 7° da Constituicdo Federal, com
redacdo dada pela Emenda Constitucional, n°® 20/98, que ndo emprega
menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de
que qualquer trabalho a menores de 16 anos.

Para fins legais que ndo possuo vinculo direta ou indiretamente com a
administracdo publica federal, estadual ou municipal em conformidade
com inciso XVI do artigo 37 da constitui¢do federal.

Sob as penas da Lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos
para a sua habilitagdo no presente processo Licitatorio, ciente da

obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.
Por ser expressdo de verdade, firmamos o presente.

Lauro De Freitas, BA, 06 de maio de 2024.

4”7)“\-*“ (-7, A

Josemar Pinto Da Cruz (CPF: 791.937.575-49)

Representante Legal da Kito Produgéo E Eventos Ltda.
CNPJ 45.448.025/0001-90

KITO PRODUGAQ £ EVEs
CNPJ; 45.448.0250c001-2"
KITO PRODUGAO E EVENTOS LTDA, CNPJ 45.448.025/0001 -90

Rua: Cardeal Branddo Vilela, Quadra Q,lote 21, Itinga Lauro de Freitas/BA,CEP: 42739-240.
Te (71) 99702-6281



....——DIARIO—-— Edic3o 2.368 [ Ano 14

\ 26 de< abril de 2024
#z%) OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Monte Santo

EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAGAO

VL rADO DA BAHIA
é %.zFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

orrJ: 13.698.766/0001-33

" -

TIF A DA INEX I ° 028/

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 041/2024

O Municipio de Monte Santo, Estadc da Bahia, com efeito, nos termos dos
pareceres do Agente de Coniratagéo, equipe de apoio e da Procuradoria Juridica,
preenchidos todos 0s requisitos legais e observado que todas as fases pertinentes
do Processo Administrativo Licitatério foram aicangadas, torna publico a
Ratificagdo e Homologagao, que tem como objeto. Contratagac de servigos
artisticos para apresenta¢iio musical de Silvanno Salles, durante a tradicional festa
dos trabathadores de Saco Fundo, interior do Municipio de Monte Santo/Ba, a
serem executados pela pessoa juridica: KITO PRODUGAC E EVENTOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n.°: 45.448.025/0001-80, pelo valor total de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais), conforme 74, incisa 1, da Lei Federal n® 14.133/2021.

Monte Santo/BA, 24 de abril de 2024.

Sitvania Silva Matos
Prefeita Municipal

Praca Professor Salgado, n®. 200, Centro - - CEP 48. 800 000 - Monte SantoiBahia
Tetefax: (75) 3275-1124 — E-ail: g ba.gov.br

Docum

Certificacdo Digital: GQ7MAUAI-LOYMTWIMB-JIXLUUSL-GOLID4KT
Versdo eletrbnica disponivel em. http:/iwww.montesanto ba.gov. br/

ento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil



‘@i%? PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS Numero da Nota

Secretaria da Fazenda 202341
Coordenagdo Tributaria Data e Hora de Emiss&o
i Nota Fiscal de Servigos Eletronica - NFS-e 04/07/2023  13:10:38
Cddigo de Verificagao
A i det Nt i do S ltric, ot sor v gl PREFEITURA MUNGIPAL OF LAURO O FREITAS 71B0AE4S8
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/ICNPJ: 45.448.025/0001-30 Inscrigéo Estadual :
Inscrigdo 0010040671
Nome/Razéo KITO PRODUGAO E EVENTOS LTDA
Enderego: Rua Cardeal Branddo Vilela, 274, QUADRAQ LOTE 21
Bairro: Itinga Municipio: LAURO DE FREITAS UF: BA
CEP: 42739-240 Email: ANEECONTABILIDADE@HOTMAIL.COM
TOMADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ/CRI:  13.128.814/0001-58
Inscrigéo Inscrigdo Estadual: 0
Nome/Razéo PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO ESTADO DE SERGIPE
Enderego: Avenida Vereador Jodo Dias Da Cruz, 00, Centro Administrativo José Do
Bairro: Centro Histérico Municipio: Nossa Senhora Do Socorro UF: SE
CEP:  49150-090 Email:

LOCAL DA PRESTAGAO DO(S) SERVIGO(S): Nossa Senhora Do Socorro

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

CONTRATAGAO DE SHOW ARTISTICO DO CANTOR SILVANNO SALLES PARA O FORRO SIRIRI 2023, REALIZADC NO DIA 01/07/2023, NO
CENTRO DE ABASTECIMENTO (ARENA SIRI), LOCALIZADA NO CONJUNTO JOAO ALVES, NO MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO
SOCORRO-/SE DE ACORDO.

CONTRATO N° 89/2023/PMNSS

INEXIGIBILIDADE N° 38/2023/PMNSS

FORMA DE PAGAMENTO: PARCELA UNICA
CONTA PARA PAGAMENTO:

BANCO DO BRASIL

AGENCIA: 8163-9

C/C. 358-1

FAVORECIDO: KITO PRODUGAO E EVENTOS LTDA
CHAVE PIX: 45448025000190 (CNPJ)

VALOR TOTAL DA NOTA FISCAL : R$ 200.000,00

ATIVIDADE
0009001902 - Produgdo Musical
ITEM DA LISTA DE SERVICOS: ( Lei Municipal 1672/2015)
12.07 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, 6peras, concertos, recitais, fostivais e congéneres

Valor Total Dedugbes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) ISSQN Retido (R$)
0,00 200.000,00 5,00 10000,00 Sim
RETENGAO DE IMPOSTOS
PIS (R$) COFINS (R$) INSS (R$) IRRF (R$): CSLL (R$): OUTRAS RETENGCOES (R$):
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR LIQUIDO DA NOTA FISCAL : R$ 190.000,00

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Competéncia: 07/2023 - Tributado fora do Municipio de Lauro de Freitas - Responsavel Recolhimento: Tomador

Optante pelo Simples Nacional

Autentique
Via QR Code




*%;’%f@@‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS Numero da Nota
e Secretaria da Fazenda 202348
0 Coordenagéo Tributaria Data e Hora de Emiss&o
P Nota Fiscal de Servigos Eletrénica - NFS-e 01/09/2023  11:04:13
Coédigo de Verificagdo
st s oo othe b o b o st 32 e 5o O Codp. 11+ MUNICIPAL DE LAURO DE FRETTAS CF9DB2F70
PRESTADOR DE SERVIGOS
CPF/CNPJ: 45.448.025/0001-90 Inscrigédo Estadual :
Inscrigao 0010040671
Nome/Razéao KITO PRODUGAO E EVENTOS LTDA
Enderego: Rua Cardeal Branddo Vilela, 274, QUADRAQ LOTE 21
Bairro: ltinga Municipio: LAURO DE FREITAS UF: BA
CEP: 42739-240 Email. ANEECONTABILIDADE@HOTMAIL.COM
TOMADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ/CRI: 16.255.077/0001-42
Inscrigéo Inscrigdo Estadual: 0
Nome/Razéo PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE
Enderego: AV HERMINIO JOSE DOS SANTOS, 184
Bairro: CENTRO Municipio: NOVO HORIZONTE UF: BA
CEP:  46730-000 Email:

LOCAL DA PRESTAGAO DO(S) SERVIGO(S): Novo Horizonte

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

SERVIGO DE APRESENTAGAO DE UM SHOW MUSICAL NA TRADICIONAL FESTA DO DISTRITO DE BREJO LUIZA DE BRITO NO
MUNICIPIO DE NOVO HORIZONTE, DO ARTISTA "SILVANNO SALLES", NO DIA 02 DE SETEMBRO DE 2023, AS 23:50H, NOS TERMOS DE
INEXIGIBILIDADE N° 021/2023-I.

CONTA PARA PAGAMENTO:

BANCO DO BRASIL

AGENCIA: 8163-9

CIC: 3568-1

FAVORECIDO: KITO PRODUGAO E EVENTOS LTDA
CHAVE PIX: 45448025000190 (CNPJ)

VALOR TOTAL DA NOTA FISCAL : R$ 200.000,00

ATIVIDADE
0009001902 - Producgdo Musical
ITEM DA LISTA DE SERVIGCOS: ( Lel Municipal 1572/2015)
12.07 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, 6peras, concertos, recitais, festivais e congéneres

Valor Total Dedugbes (R$) Base de Célculo (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) ISSQN Retido (R$)
0,00 200.000,00 * * Néo
RETENGAO DE IMPOSTOS
PIS (R$) COFINS (R$) INSS (R$) IRRF (R$): CSLL (R$): OUTRAS RETENGOES (R$);
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VALOR LIQUIDO DA NOTA FISCAL : R$ 200.000,00
INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Competéncia: 09/2023 - Tributado fora do Municipio de Lauro de Freitas - Responsavel Recolhimento: Prestador

Optante pelo Simples Nacional - Inutilizagic dos campos destinados a base de célculo e ao imposto(art.57, §2°, | da
Resolugéo 94 do CGSN)

Autentique
Via QR Code




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTiSSIMA TRINDADE
<<BERGO DO ESTADO>>
ADMINISTRAGCAO 2021/2024

CONTRATO N. 08/2024.

Processo: 19/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTISSIMA TRINDADE - MT, pessoa
juridica de direito publico interno, inscrita no CNP]J/MF sob o n. 03.214.160/0001-21, com
sede administrativa 3 Rua Dr. Mario Corréa n. 452, nesta cidade, doravante denominada
CONTRATANTE, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Senhor JACOB ANDRE
BRINGSKEN, brasileiro, portador da Cédula de Identidade sob o RG 116029, SSP/MT, e do
CPF 205.977.201-00, residente e domiciliado na Rua Boa Vista, s/n, Bairro: Jardim
Aeroporto, no Municipio de Vila Bela da Ss. Trindade, e, de outro lado, a empresa: KITO
PRODUCAO E EVENTOS LTDA, pessoa juridica de direito privado, com sede na cidade de
Lauro de Freitas - BA, na Rua Cardeal Brandio Vilela, n 274, quadra Q, Lote 21, CEP: 42.739-
240, com CNPJ: 45.448.025/0001-90, neste ato representado pelo Sr. JOSEMAR PINTO DA
CRUZ, portador do CPF: 791.937.575-49, RG: 0748477080 SSP/BA, doravante designada
CONTRATADA resolvem celebrar o presente contrato nos termos do processo licitatorio
realizado na modalidade de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N. 004/2024, ratificada em
14 de margo de 2024, mediante as clausulas e condi¢Ges a seguir.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO - contratagdo de show nacional com o
artista SILVANO SALLES para realizagio de apresentagdo no aniversdrio de 272 anos de Vila
Bela da Santissima Trindade, neste municipio, conforme especificado no Termo de
Referéncia 002/2024 da Secretaria Municipal de Cultura e na proposta de pregos da
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N. 004/2024, devidamente ratificada pelo Sr. Prefeito
Municipal, documentos estes que dele passam a fazer parte integrante, independente de
transcrigao.

Item Descrigdo Unid. De QTDE Valor
medida Unitdrio

APRESENTACAO ARTISTICA - CONTRATACAO DE

SHOW COM O ARTISTA SILVANNO SALLES
1 SERVICO 1 R$ 300.000,00

TOTAL | R$ 300.000,00

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA - A vigéncia do presente contrato ¢ de 12 meses
tendo inicio na assinatura do mesmo e término em 18 de margo de 2025, podendo ser
prorrogado mediante termo aditivo, a critério exclusivo do CONTRATANTE, por razdes
de interesse publico e de conveniéncia administrativa, observados os termos deste
Edital e as disposi¢des dos artigos 106 e 107 da Lei n® 14.133/2021.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO CONTRATADO E FORMA DE PAGAMENTO
0 valor global deste Contrato é de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), cujo pagamento

dara da seguinte forma: 12 PARTE - 50% na assinatura do contrato e 50% em até 24 (vinte e
quatro) horas que precedem a realizagdo do Show. Ambos os pagamentos ficam



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTISSIMA TRINDADE
<<BERCO DO ESTADO>>
ADMINISTRAGAO 2021/2024

condicionados a apresentacio da respectiva Nota Fiscal na Tesouraria da Prefeitura
Municipal.

Paragrafo tinico - Sobre o valor estabelecido nesta Clausula, incidirdo descontos relativos
ao Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza, na forma da legislagdo pertinente em
vigor.

CLAUSULA TERCEIRA DA FUNDAMENTACAO

Este Contrato é regido pelas disposigdes do Cédigo Civil Brasileiro, da Lei Federal n®.
14.133/2021, com destaque para o artigo 72 e para o inciso I do artigo 74, e as despesas de
sua execucdo correrdo por conta da seguinte dotagdo consignada no Or¢amento Geral do
Municipio para o corrente exercicio:

06 - Secretaria Municipal de Cultura

1.268 - Apoio as Festividades do Aniversario de Vila Bela da Ss. Trindade
174 - Outros servigos de terceiros - pessoa juridica

1.701 - Outras Transferéncia ou Instrumentos

Valor: R$ 200.000,00

1.500 - Recursos nao vinculados de impostos

Valor: R$ 100.000,00

R$ 300.000,00

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
A contratada devera realizar a entrega dos objetos conforme especificagdes:

A contratagdo do show artistico inclui a contratagdo do artista/ vocalista e banda
completa.

0 valor da contratagio engloba a apresentagdo artistica, deslocamento, hospedagem e
alimentacdo de toda a equipe técnica que acompanha o artista.

Realizacio de um total de 1:30h de show.

Realizar o show artistico, na data e hora marcada, tal qual estipulada pela
requisitante.

Nio substituir, em hipdtese alguma, o artista descrito neste instrumento.

Responsabilizar pela auséncia do artista ou pela impossibilidade de realizagdo do
evento em qualquer situagdo, salvo em caso fortuito ou for¢a maior perfeitamente
justificavel e aceito pela CONTRATANTE.

Fornecimento transporte de ida e volta para todos da equipe do artista até o local do
evento;

Executar o show nas primeiras horas do dia 23 de margo de 2024, com previsdo de
inicio as 23:00 hrs.

DA CONTRATANTE
Prestar a CONTRATADA todos os esclarecimentos necessarios a realizagdo do show.
Providenciar todo o aparato junto a seguranga publica a fim de prezar pela
integridade fisica do artista desde a sua chegada a cidade até sua saida.
Disponibilizar palco, som, luz e camarins conforme rides do artista
Garantir ECAD, carregadores e segurangas



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTISSIMA TRINDADE
<<BERGO DO ESTADO>>
ADMINISTRAGAO 2021/2024

CLAUSULA QUINTA - LOCAL E CONDICOES DE ENTREGA
Na rua Travessa do Palacio, Praca de Eventos - Bairro Centro

CLAUSULA SEXTA - DA FISCALIZACAO - Competira ao Gabinete do Prefeito e ao Fiscal de
contrato nomeado pela portaria n. 125/2024 fiscalizar e acompanhar o cumprimento da
execugio deste Contrato, o que nio exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA.

Paragrafo unico - Este contrato faz lei entre as partes, as quais concordam expressamente
com seu inteiro teor, desistindo desde ja de quaisquer outros direitos nele ndo contidos.

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES - A inobservincia, pela CONTRATADA, de
cldusula ou obrigagdes constantes deste Contrato ou de dever originado de norma legal ou
regulamentar pertinente, implicard na sua rescisio automdtica de pleno direito,
independentemente de aviso ou notificagdo judicial ou extrajudicial, ficando estipulada uma
multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor global do Contrato, para a parte que infringir
qualquer de suas clausulas.

Paragrafo unico - A CONTRATADA respondera perante a Administracdo Municipal e
terceiros, pelos eventuais prejuizos a que der causa por imprudéncia, impericia ou
negligéncia na prestagdo dos servigos objeto deste Contrato.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO CONTRATUAL Sem prejuizo do disposto na legislagdo
pertinente em vigor, rescindir-se-a este Contrato a qualquer tempo, atendida a conveniéncia
administrativa e o interesse publico, por comum acordo das partes ou unilateralmente por
qualquer delas, mediante prévia e expressa notificagdo, com antecedéncia minima de 30
(trinta) dias, sem 6nus rescisérios de qualquer natureza, sendo, no entanto, devido ao
CONTRATADO o pagamento pela execugio dos servigos até a data da rescisdo.

CLAUSULA NONA - DO FORO -Para dirimir quaisquer dividas oriundas dos termos do
presente Contrato, fica eleito o foro da Comarca de Vila Bela da Ss. Trindade - MT, com
expressa renuncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente
contrato em duas (02) vias, de igual teor e valia, na presen¢a das testemunhas abaixo

nomeadas.

Vila Bela da Santissima Trindade - MT, 18 de margo de 2024.

JACOB ANDRE | tnades tomasgia o scos mors
DN: cwBR, 0=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI

BRINGSKEN:205 s, o nezsossonan

ou=Certificado PF A3,
‘cn=JACOB ANDRE BRINGSKEN: 20597720100

977201 00 : Dados: 2024.03.18 11:37:06 -03'00"

JACOB ANDRE BRINGSKEN KITO PRODUCAO E EVENTOS LTDA
PREFEITO CNPJ: 45.448.025/0001-90

CONTRATANTE Sr. Josemar Pinto da Cruz

CONTRATADO



TESTEMUNHAS:

1.
Nome: ARNALDO MATUCARI SUPEPI

CPF: 011990451-95
R.G.:1606342-2

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTISSIMA TRINDADE

<<BERGO DO ESTADO>>
ADMINISTRAGAO 2021/2024

2.
Nome: AIRTON SAUCEDO
CPF: 352.696.771-72
R.G:0602448-3
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/ 20 de Margo de 2024+ Joral Oficial Eletrénico dos Municipios do Estado de Mato Grosso « ANO XIX | N° 4.446

NATALIA CARDOSO NUNES DA SILVA, Servidor (a) efetivo (a), inscrito - Pago Municipal “Couto Magalhaes”, Praga dos Trés Poderes, em Vérzea
sob a Matricula N° 135489, exercendo o cargo de FARMACEUTICA (a), © Grande - MT, 18 de Margo de 2024,

lotado (a) na Secretaria Municipal de SAUDE no periodo de 11.03.2024 a
07.05.2024;

PRISCYLLA CRISTINA SANTOS DA SILVA, Servidor (a) efetivo (a); ins- |
crito sob-a Matricula N° 132786, exercendo a cargo de PROFESSOR (a), |
lotado (a) na Secretaria Municipal de EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE PORTARIA N° 05/CMRF/2024

LAZER no periodo de 19.02.2024 a 13.03.2024; ¢ DispGe sobre a ordem de convocagdo de Conselheiro Suplente.
RENATO GONCALO DA COSTA, Servidor (a) efetivo (a), Inscrito sob & | presigente do Canselho Municlpal de Recursos Fiscais do Municipio de
Matricula N° 151901, exercendo o cargo de AG. DE COMBATE AS ENDE- | /4754 Grande, no uso de suas atribuigdes legais e regimentais, tendo em
MIAS (a), lotado {a) na Secretaria Municipal de SAUDE no periodo de 04. ..y 4 auséncia justificada do representante titular do Conseltho Regional
03.2024 2 24.03.2024; ! de Contabilidade, bem como o previsto no artigo 7°, IV, do Dacreto 85/
ROSILDA JURRUPI DE OLIVEIRA, Servidor (a) efetivo (a), inscrito sob | 2018 e Decreto n. 75/2023, resoive:

a Matricula N*130348, exercendo o cargo de TEC. DE SUPORTE ADM. / s {° Gonvocar o Consstheiro Suplente JOAO SANTANA DE PROEN-
EDUC (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de EDUCACAO, CULTURA, = ¢4 cRC n. MT004524000, representante do Conselho Regional de Con-
ESPORTE LAZER no perfodo de 25.01.2024 2 23.04.2024;  tabilidade — CRC (SUPLENTE), para participar da 57* Sessao Ordinaria do
SANDRA CRISTINA PAVINI NUNES TORRES, Servidor (a) efetivo (a), | Conselho Municipal de Recursos Fiscals, a ser realizada em 20/03/2024,
inscrito sob a Matricula N°130027, exercendo o cargo de GESTOR PUBLI- - as 08h00, na sala de reunibes do Secretaria Municipal de Gestao Fazen-
CO (a), lotado {a) na Secretaria Municipal de SAUDE no periodo de 29, . déria, especificamente para realizar o julgamento dos seguintes proces-
01.2024 a 02.02.2024; 508 !

SONIA VIDOY, Servidor (a) efetivo (a), inscrito sob a Matricula N° 84032, - 1 — Processo CMRF n. 128 — BANCO DO BRASIL S/A - (gespros:
exercendo o cargo de AUX. DE SERVICOS GERAIS {a), lotado (a) na Se- 902917/23, 833197/22, 836944/22) x Fisco Municipal ISSQN - Relator:
cretaria Municipal de EDUCAGAQ, CULTURA, ESPORTE LAZER no pe- | RODRIGO YAMATA CHAGAS - Pedido de Vistas: FERNANDO LUIZ
riodo de 21.02.2024 a 20.05.2024; KRUPINISKI.

URCELINA CRISTINA CONCEICAO PEREIRA, Servidor (a) efetivo (a), . 2 — Processo CMRF n. 131 — VIDA OTORRINO SERVIGOS MEDICOS
inscrito sob a Matricula N° 45374, exercendo o cargo de TEC. DESENV. - ESPECIALIZADOS LTDA - (gespros: 865119/23, 866588/23, 873609/23
EDUC (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de EDUCAGAD, CULTURA, - e 907692/23) x Fisco Municipal ISSQN — Relstor: VICENTE GOMES DE
ESPORTE LAZER no periodo de 25.01.2024 a 23.03.2024; LACERDA.

VANESSA ALMEIDA BATISTA DE ANDRADE, Servidor (a) efetivo {a), Art. 2°Esta portaria entra em vigor nesta data.

inscrito sob a Matricuia N° 82009, exercendo o cargo de PROFESSOR (a). - paco Municipal “Couto Magalhaes”, Véarzea Grande — MT, 19 de margo de
lotado (a) na Secretaria Municipal de EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE ~ 5g04

LAZER no periodo de 15.02.2024 a 14.04.2024;

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo com efeitos
a partir da sua concessao,

Marcos Rodrigues da Silva

Superintendente de Gestdo de Pessoas

¢ STEFANIA BORGES DA SiLVA

Presidente do Conselho Municipal de Recursos Fiscais

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTISSIMA TRINDADE

PORTARIA N.1256/2024

“DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR A EXECUGAO DE CONTRATO QUE ESPECIFICA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

JACOB ANDRE BRINGSKEN, prefeito municipal de Vila Bela da Santissima Trindade, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuigdes que lhe
sio conferidas por Lei, especialmente em atendimento ao disposto no artigo 117, da Lei n® 14,133, de 01 abril de 2021

Considerando os principios que regem a Administragao Publica;
RESOLVE:

Art, 1° - Designar o servidor VITOR MARTINS RODRIGUES DE OLIVEIRA, CPF: 061.7xx.121-60lolado na Secretaria Municipal de Administragao, ma-
tricula 4743, para acompanhar e fiscalizar a execugdo do Contrato 008/2024 conforme relacionado abaixo:

'Unig._‘De QTDE Valor Uni-

Empresa item{Descricdo tario
KITO PRODUGAQ E EVENTOS LTDA ~ CNPJ: 1 APRESENTACAO ARTISTICA - CONTRATACAQ DE SHOW COM O ARTIS- SERVICO 1 R$ 300.
45.448.025/0001-80 TA SILVANNQ SALLES 000,00

R$
TOTAL 300.000,00

Art. 2° - Fica o fiscal obrigade a comunicar a administragdo todas &s ocorréncias relacionadas com a execugao do contrato, determinando o que for
necessario a regularizagéo das fallas ou defeitos eventuaimente observados.

Paragrafo Unico — As decisBes e providencias que ultrapassem a competéncia do fiscal deverao ser solicitado, & administragdo, em tempo habil, para
a adogdo das medidas saneadoras.

Art, 3° - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicagao, produzindo seus efeitos a partir da assinatura do contrato.

Gabinete do Prefeito, em 18 de marco de 2024.

JACOB ANDRE BRINGSKEN

diariomunicipal.org/mt/amm » www.amm.org.br 844 Assinado Digitaimente
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[Imo. Sr.
Jailson de Souza Santos
Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA.

Assunto: Informacao de dotacao or¢amentaria

Prezado Senhor,

Venho através deste SOLICITAR para os fins de demonstracdo da
compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios, com base no art. 72,1V
da Lei 14.133/21, para a abertura de procedimento de inexigibilidade de
licitacdo tendo como objeto a contratacdo de empresa para prestagao dos
servicos de Produgdo Musical para realizagdo de show artistico com
apresentacao do cantor “SILVANNO SALLES”, no dia 16 de maio de 2024, que
sera realizado em comemoracéo aos Tradicionais Festejos no Povoado de Campo
Alegre.

Que a despesa da respectiva contratagao contemplada possui previsao de saldo
orcamentario e financeiro compativel com a Lei Or¢amentaria Anual (LOA) e
também é compativel com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias (LDO) vigentes.

Souto Soares/BA, 06 de Maio de 2024.

Sem mais, aguardamos resposta e reiteramos os nossos votos de estima e
consideracoes.

Atenciosamente, _
S’
M

Luciand Macena de Oliveira
Sec. Municipal de Cultura e Turismo
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[lmo. Sr.
Luciano Macena de Oliveira
Sec. Municipal de Cultura e Turismo

Assunto: Informacio de dotacdo orcamentaria

Prezado Senhor,

Venho através deste informar para os fins de demonstragdo da
compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios, com base no art.
72, IV da Lei 14.133/21, para a abertura de procedimento de
inexigibilidade de licitagdo tendo como objeto a contratagdo de empresa
para prestagdo dos servigos de Producdo Musical para realizagao de show
artistico com apresentacdo do cantor “SILVANNO SALLES”, no dia 16
de maio de 2024, que sera realizado em comemoragéo aos Tradicionais
Festejos no Povoado de Campo Alegre, que as despesas para atender a
presente solicitagdo da demanda, encontram-se amparadas pelo seguinte
detalhamento:

Unidade Orcamentaria: 02.12.01 — Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo.

Proj. Atividade: 2015 - Promogéo das Atividades Culturais e
Tradicionais e Quilombolas.

Classificacdo Econémica: 3390.39 - Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Fonte: 1500 — Recursos Ordinarios

Souto Soares/BA, 06 de Maio de 2024.
Atenciosamente,

//<- I

C il
. TN
Jailsoni de Souza Santos

Departamento de Contabilidade
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TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO

1.1 Contratacdo de empresa para prestagdo dos servigos de Produg&o Musical para realizagao de
show artistico com apresentagao do cantor “SILVANNO SALLES”, no dia 16 de maio de 2024, que
sera realizado em comemoragao aos Tradicionais Festejos no Povoado de Campo Alegre, Municipio
de Souto Soares/BA, conforme descri¢ao detalhada abaixo:

Contratacao de show artistico com o
cantor “Silvanno Salles”, em
comemoracao aos Tradicionais Festejos R$ R$
no Povoado de Campo Alegre, Municipio 130.000,00 130.000,00
de Souto Soares/BA, para o dia
16/05/2024 (quinta-feira)

01 | Show 01

1.2 O evento, em toda sua programagdo, sera realizado em Praga Publica, no Povoado de
Campo Alegre, Municipio de Souto Soares/BA— CEP 46.990-000;

1.3 A duragéo do show tera duragdo de 01h30min, ininterruptas, sendo que o horario previsto
para o inicio sera as 23h00min do dia 16/05/2024, com término estimado as 00h30min do dia
17/05/2024, podendo ser adaptado conforme as necessidades de ambas as partes, desde que
comunicado e acordado antecipadamente.

1.4 No valor proposto ja estao inclusos custos referentes ao: caché do artista/banda/técnicos,
transporte, logisticas e demais despesas, como fretes, carga, descarga e todos os tributos e
encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciarios, comerciais e outros necessarios ao
cumprimento integral do objeto da contratagao.

2. DA NATUREZA DO OBJETO

2.1 Considerando as caracteristicas do(s) servigo(s) a ser(em) contratado(s), o objeto desta
contratagéo foi caracterizado como hipotese de inexigibilidade prevista no art. 74, inciso Il, da
Lei 14.133/2021, para a contratagao de profissional do setor artistico, consagrado seja pela
critica especializada ou pela opini&o publica.

3. FUNDAMENTACAO E DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

3.1 A fundamentacéo da contratagdo e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em
item especifico do Estudo Técnico Preliminar.

4. DESCRIGCAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

4.1. A descricao da solugdo como um todo encontra-se pormenorizada em item especifico do
Estudo Técnico Preliminar.
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5. PRAZO DE VIGENCIA

5.1 A vigéncia da contratagdo sera até dia 31/05/2024, a partir da data de assinatura do
contrato, na forma do art. 105 da Lei Federal n® 14.133/2021.

6. REQUISITOS MINIMOS PARA HABILITAGAO DA EMPRESA

6.1 HABILITAGAO JURIDICA

a) Cédula de identidade e CPF dos sécios;

b) Ato constitutivo (contrato social), devidamente registrado, para as sociedades comerciais;
6.2 HABILITACAO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTAS

a) Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas;

b) Prova de inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, relativo ao
domicilio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o
objeto contratual,

c) Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentagao de
certidao expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributarios
federais e a Divida Ativa da Unido (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos a
Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n° 1.751, de 02/10/2014, do Secretario
da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

d) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede do fornecedor, relativa
a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre, mediante as certidoes negativa de débitos
e negativa de divida ativa;

e) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicilio ou sede do fornecedor,
relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre, mediante as certidées negativa de
débitos e negativa de divida ativa,

f) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servico (FGTS);

g) Prova de inexisténcia de debitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentagédo de certidao negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo
VII-A da Consolidagéo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 1° de
maio de 1943.

6.3. HABILITAGAO ECONOMICO-FINANCEIRA

a) Negativa de Faléncia e Concordata expedida pelo distribuidor da sede da empresa, com
data de expedigdo nao superior a 180 (cento e oitenta) dias da data fixada para a entrega da
documentacgao e proposta.

6.4 HABILITAGAO TECNICA

a) Apresentar comprovagao de que o artista & consagrado por critica especializada ou pela
opinido publica;

b) Apresentar documento comprobatério que ateste a exclusividade permanente e continua

de representagao, no Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico, afastada
a possibilidade de contratagéo direta por inexigibilidade por meio de empresario com
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representacéo restrita a evento ou local especifico (exemplo: contrato, declaragao, carta ou
outro documento que ateste a exclusividade permanente e continua).

7. OBRIGAGOES DO CONTRATADO

7.1 O contratado devera realizar o show com todas as despesas de translado, impostos, na
execugao dos servigos, conforme proposta;

7.2 Manter durante a vigéncia contratual, em compatibilidade com as obrigagcdes por ele
assumidas, todas as condi¢ées de habilitagado e qualificagao exigidas no ato da contratagao,
devendo comunicar ao CONTRATANTE a superveniéncia de fatos impeditivos da manutengao
dessas condigbes;

7.3 Prestar o servico de forma condizente ao objeto deste TR, promovendo por sua conta
despesas com impostos, tributos de qualquer natureza, encargos previdenciarios e
trabalhistas decorrentes do pessoal utilizado na prestagéo de servigo;

7.4 Prestar todo e qualquer esclarecimento ou informagéo solicitada pela fiscalizagao do
CONTRATANTE;

7.5 Respeitar o prazo de execugao do servigo, bem como, cumprir todas as demais exigéncias
impostas neste TR;

7.6 Responder pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo durante a execugao do servigo, respondendo por si e por
Seus sucessores;

7.7 Corrigir, prontamente, quaisquer erros ou imperfeigées, atendendo, assim, as
reclamacdes, exigéncias ou observagdes feitas pela fiscalizagao do CONTRATANTE;

7.8 Comunicar o CONTRATANTE, por escrito, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas
que anteceder o prazo de execugdo do servico, os motivos que impossibilitem o seu
cumprimento;

7.9 Em hipétese alguma a CONTRATADA podera subcontratar ou transferir a outrem, no todo
ou em parte, o objeto da contratagdo definida nesse TR, sem prévia anuéncia do
CONTRATANTE;

7.10 Abster-se, qualquer que seja a hipotese, de veicular publicidade ou qualquer outra
informacao acerca das atividades do objeto deste TR, sem prévia autorizagdo do
CONTRATANTE;

7.41 Manter sigilo absoluto sobre informagdes, dados e documentos provenientes da
execucao deste TR e, também, as demais informagdes internas da CONTRATANTE, a que a
CONTRATADA tiver conhecimento;

7.12 Executar fielmente os servicos, em conformidade com as clausulas acordadas e normas
estabelecidas na Lei Federal n® 14.133/2021 e perante a ANAC, de forma a n&o interferir no
bom andamento da rotina de funcionamento do CONTRATANTE;

7.13 O objeto deve ser fornecido, rigorosamente, de acordo com as especificagbes dos
servicos descritos neste TR.

8. OBRIGAGOES DO CONTRATANTE
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8.1 Promover o acompanhamento e fiscalizagao durante o fornecimento do objeto contratado,
de forma que sejam mantidas as condicbes de habilitagdo e qualificagdo exigidas da
CONTRATADA,

8.2 Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado neste TR;

8.3 Efetuar o pagamento 8 CONTRATADA de acordo com as condugbes de pregos e prazos
estabelecidos neste TR;

8.4 Prestar as informagoes e os esclarecimentos solicitados pela CONTRATADA para o fiel
cumprimento das obrigagdes;

8.5 Notificar a CONTRATADA, caso constate que as caracteristicas basicas nao
correspondam as exigéncias do presente termo, que providenciara a substituicao, de imediato,
sem qualquer 6nus para a CONTRATANTE, independentemente da aplicagdo das
penalidades cabiveis;

8.6 A Administracdo nao responderd por quaisquer compromissos assumidos pela
CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do contrato a ser firmado,
bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da CONTRATADA,
de seus empregados, prepostos ou subordinados;

8.7 Efetuar o pagamento & CONTRATADA no valor correspondente ao fornecimento do
objeto, no prazo e forma estabelecidos;

8.8 Fiscalizar e acompanhar a execugao dos fornecimentos conforme o objeto deste TR e
demais anexos, inclusive do contrato, podendo susta-la, quando a mesma nao estiver dentro
das normas especificadas;

8.9 Sera de responsabilidade da CONTRATANTE o fornecimento de toda a estrutura
necessaria para execugao do evento, sendo: palco, equipamentos de sonorizagao, iluminagéo
e led, demais entendidos como auxiliares para o seu funcionamento, atendendo plenamente
ao rider técnico do artista/equipe, bem como estrutura de camarim para alocagao dos
profissionais necessarios ao perfeito cumprimento do objeto, incluindo mao de obra como
carregadores, devendo todos os equipamentos estarem montados e instalados previamente
a data do evento, no local estabelecido, garantindo seu perfeito funcionamento para a
realizacdo do show;

8.10 Notificar a CONTRATADA, fixando-lhe prazo para corregdo de quaisquer irregularidades
encontradas, prestando os esclarecimentos e informagdes sobre os desajustes ou problemas
detectados durante a execugéo contratual,

8.11 Impedir que terceiros executem os servicos;
8.12 Cumprir e fazer cumprir as clausulas avengadas no contrato a ser firmado;
8.13 Aplicar as penalidades regulamentares e contratuais, além de:

a) Exigir o cumprimento de todas as obrigacdes assumidas pela CONTRATADA, de acordo
com as clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

b) Acompanhar e fiscalizar a execugéo do contrato, por meio de fiscal previamente designado
pelo CONTRATANTE, nos termos do art. 107 da Lei Federal n°® 14.133/2021;

c) Dar recebimento dos itens conforme previsto no TR;
d) Verificar a regularidade fiscal da CONTRATADA, antes de cada pagamento;
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e) Alocar os recursos orgamentarios e financeiros necessarios ao pagamento da
CONTRATADA; conforme as condigdes estabelecidas;

f) Pagar 8 CONTRATADA o valor resultante da prestagdo do servigo, no prazo e condigdes
estabelecidas no TR;

g) Efetuar as retengdes tributarias devidas sobre o valor da nota fiscal/fatura fornecida pela
CONTRATADA;

h) Notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeicoes, falhas ou
irregularidades constatadas no curso da execugéo dos fornecimentos, fixando prazo para
corregao, certificando-se que as solugdes por ela propostas sejam as mais adequadas;

9. DOS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAGAO

9.1 A prestagdo de servigos deste contrato sera fiscalizada pelo servidor Walson Gilian
Medeiros de Souza, matricula de n° 3384, nomeado como Fiscal de Contratos responsavel
por eventos municipais organizados pela Secretaria de Cultura, deste Municipio, para exercer
a fungao de acordo com a regulamentagdo, conforme Decretos/GP N° 455 e 456, ambos
publicados em 25 de maio de 2023 no Diario Oficial do Municipio. A gestao do contrato fica
sob a responsabilidade do servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no CPF de n.°
035.303.545-97, portador da Matricula de n.° 571, para exercer as atribuicdes de Gestor de
Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal de n.°
172, publicado em 26 de Agosto de 2021 e Decreto Municipal n° 173, publicado em 27 de
Agosto de 2021 no Diario Oficial do Municipio;

9.2 Ao servidor investido na fungao de fiscal, compete:

9.2.1 Exercer de modo sistematico a fiscalizagdo e o acompanhamento da execugéo da
contratagdo, objetivando verificar o cumprimento das disposigoes contratuais, técnicas e
administrativas, em todos os seus aspectos;

9.2.2 Anotar em registro proprio, comunicando ao preposto da CONTRATADA as
irregularidades constatadas, informando prazo para sua regularizagdo, propondo a
Administragdo, quando for o caso, a aplicagdo das penalidades previstas na legislagao
pertinente.

9.3 As decisbes e providéncias que ultrapassarem a competéncia da fiscalizacdo da
contratacao serdo submetidas a apreciag&o da autoridade superior da CONTRATANTE, para
adocao das medidas cabiveis, consoante disposto no art. 117, §§ 1° e 2° da Lei n°
14.133/2021;

9.4 Exigéncias da fiscalizagdo, respaldada na legislagao aplicavel e no TR, deverao ser
imediatamente atendidas pela CONTRATADA,

9.5 O descumprimento total ou parcial das demais obrigagoes e responsabilidades assumidas
pela CONTRATADA ensejara a aplicagao de sangoes administrativas, previstas neste TR e
na legislagao vigente;

9.6 A fiscalizagao sera exercida no interesse exclusivo da CONTRATANTE nao exclui nem
reduz a responsabilidade da CONTRATADA por qualquer irregularidade;

9.7 A fiscalizagao do contrato sera auxiliada pelos 6rgéos de assessoramento juridico e de
controle interno da Administragao, que deverao dirimir dividas e subsidia-lo com informagdes
relevantes para prevenir riscos na execugéo contratual.
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10. DO PAGAMENTO
10.1 O pagamento sera efetuado ao contratado em duas parcelas, sendo:

a) 12 parcela: 50% (cinquenta por cento) no ato da assinatura do contrato;
b) 22 parcela: 50% (cinquenta por cento) em até cinco dias Uteis apos a realizagao do
show.

10.1.1 A efetivagao dos pagamentos se dara pelo fornecimento ao contratante de Nota Fiscal
Eletrénica, juntamente com a comprovagéo da regularidade fiscal exigidos pelo artigo 68 da
Lei 14.133/2021. Estes documentos depois de conferidos e visados, serdo encaminhados para
processamento e pagamento;

10.1.2 Havendo erro na apresentacdo da nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente,
ou circunstancia que impeca a liquidagdo da despesa, esta ficard sobrestada até que o
contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo apds a comprovagao
da regularizagao da situagéo, sem énus ao contratante;

10.1.3 Constatando-se situacdo de irregularidade do contratado, serd providenciada sua
notificacdo, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis, regularize sua situagao ou,
no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado uma vez, por igual
periodo, a critério do contratante;

10.1.4 Nao havendo regularizagdo ou sendo a defesa considerada improcedente, o
contratante devera comunicar aos 6rgaos responsaveis pela fiscalizagao da regularidade fiscal
quanto a inadimpléncia do contratado, bem como quanto a existéncia de pagamento a ser
efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessarios para garantir o
recebimento de seus créditos;

10.1.5 Persistindo a irregularidade, o contratante devera adotar as medidas necessarias a
rescisdo contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao
contratado a ampla defesa;

10.1.6 Havendo a efetiva execugéo do objeto, os pagamentos seréo realizados normalmente,
até que se decida pela rescisao do contrato, caso o contratado nao regularize sua situagéao;

10.1.7 Caso o objeto ndo seja executado no prazo contratual, o valor antecipado referido
na alinea “a” do item 10.1 devera ser devolvido;

10.2 A Contratante podera deduzir do pagamento importancias que a qualquer titulo Ihe forem
devidos pela CONTRATADA, em decorréncia de descumprimento de suas obrigacoes;

10.2.1 No caso de controvérsia sobre a execugéo do objeto, quanto a dimensé&o, qualidade e
quantidade, devera ser observado o teor do art. 143 da Lei n° 14.133/2021, comunicando-se
a empresa para emisséo de Nota Fiscal no que se refere a parcela incontroversa da execugao
do objeto, para efeito de liquidag&o e pagamento;

10.2.2 O prazo para a solugao, pelo contratado, de inconsisténcias na execugao do objeto ou
de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobranga equivalente, verificadas pela
Administracdo durante a analise prévia a liquidagao de despesa, ndo sera computado para os
fins do recebimento definitivo.

10.3 Forma de pagamento
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10.3.1 O pagamento sera realizado por meio de ordem bancaria, para crédito em banco,
agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

10.3.2 Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancaria para pagamento.

10.3.3 Quando do pagamento, sera efetuada a retengéo tributaria prevista na legislagao
aplicavel.

10.3.3.1 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver,
serao retidos na fonte, quando da realizagao do pagamento, os percentuais estabelecidos na
legislagao vigente.

10.3.3.2 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n° 123/2006, ndo sofrera a reteng&o tributaria quanto aos impostos e
contribuicées abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a
apresentacdo de comprovagao, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento
tributario favorecido previsto na referida Lei Complementar.

11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

11.1 O valor total para a execugao dos servigos artisticos, objeto da presente inexigibilidade é
de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais);

11.2 Para fins de justificativa do prego para a presente contratagéo, em atendimento ao §4°
da Lei Federal n° 14.133/2021, a empresa que detém a exclusividade na representagéo dos
artistas, apresentou trés notas fiscais emitidas a outros contratantes, dentro do periodo de um
ano.

11.3 O empresario exclusivo apresentou varias notas fiscais de servigos prestados, com valor
na mesma média do valor aqui pleiteado para esta contratagdo, demonstrando ser o valor
razoavel e referencial praticado no mercado pela dupla, considerando ainda o periodo de alta
demanda que sao os festejos juninos no Nordeste.

11.4 Assim, conclui-se que o valor cobrado pelo prestador de servigo a Prefeitura Municipal
de Souto Soares/BA encontra-se compativel com o praticado com demais contratantes sob
natureza semelhante, no periodo de um ano contado da presente data, conforme
comprovagdes apresentadas.

12. DAS SANGOES

12.1 Comete infracdo administrativa o fornecedor/prestador de servigo que cometer quaisquer
das infragcbes previstas no art. 155 da Lei n° 14.133, de 2021, quais sejam:

12.1.1 Dar causa a inexecugéo parcial do contrato;

12.1.2 Dar causa a inexecucao parcial do contrato que cause grave dano a Administracao, ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

12.1.3 Dar causa a inexecugao total do contrato;
12.1.4 Deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;

12.1.5 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;
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12.1.6 N&o celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagao exigida para a contratagéo,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta,

12.1.7 Ensejar o retardamento da execuc¢ao ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo
justificado;

12.1.8 Apresentar declaragdo ou documentagao falsa exigida para o certame ou prestar
declaragao falsa durante a dispensa eletrdnica ou a execugéo do contrato;

12.1.9 Fraudar ou praticar ato fraudulento na execugao do contrato;
12.1.10 Comportar-se de modo inidébneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

12.1.10.1 Considera-se comportamento inidéneo, entre outros, a declaragao falsa quanto as
condigées de participagédo, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os
fornecedores, em qualquer momento da dispensa, mesmo apds o encerramento da fase de
lances;

12.1.11 Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame;
12.1.12 Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei 12.846/2013.

12.2 O fornecedor que cometer qualquer das infragdes discriminadas nos subitens anteriores
ficara sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sangdes:

a) Adverténcia pela falta do subitem 12.1.1 deste Termo de Referéncia, quando nao se
justificar a imposi¢ao de penalidade mais grave;

b) Multa, calculada na forma do contrato, com base no total do valor da contratagéo realizada
de forma direta e sera aplicada ao responsavel por qualquer das infragdes administrativas
previstas no item 12.1 deste Termo de Referéncia, no percentual de até 10% (dez por cento),
na hip6tese de cometimento das infragdes previstas nos itens 12.1.1 a 12.1.7, e até 20% (vinte
por cento), se cometidas infragdes previstas nos itens 12.1.8 a 12.1.12;

b.1) O valor da multa podera ser descontado das faturas devidas a CONTRATADA;
b.2) A multa pode ser aplicada isoladamente ou juntamente com as penalidades definidas nos

itens “c” e “d” abaixo:

c¢) Impedimento de licitar e contratar no ambito da Administragédo Pulblica direta e indireta
do ente federativo que tiver aplicado a san¢éo, pelo prazo maximo de 03 (trés) anos, nos
casos dos subitens 12.1.2 a 12.1.7 deste Termo de Referéncia, quando néo se justificar a
imposicao de penalidade mais grave;

d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responsavel de licitar
ou contratar no ambito da Administragdo Publica direta e indireta de todos os entes
federativos, pelo prazo minimo de 03 (trés) anos e maximo de 06 (seis) anos, nos casos dos
subitens 12.1.2 a 12.1.12 deste Termo de Referéncia;

12.3 Na aplicacéo das sang¢des serdo considerados:

12.3.1 A natureza e a gravidade da infragado cometida;

12.3.2 As peculiaridades do caso concreto;

12.3.3 As circunstancias agravantes ou atenuantes;

12.3.4 Os danos que dela provierem para a Administragéo Publica;

12.3.5 A implantacéo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientacées dos 6rgaos de controle.
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12.4 Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor de pagamento
eventualmente devido pela Administragdo a CONTRATADA, além da perda desse valor, a
diferenga sera descontada da garantia prestada ou sera cobrada judiciaimente;

12.5 A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurara o contraditério e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatario,
observando-se o rito procedimental previsto no Capitulo | do Titulo IV da Lei 14.133/2021 -
Das Infragbes e Sang¢des Administrativas.

13. DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

13.1 Os recursos destinados a execucgao deste objeto correrdo por conta da seguinte dotagéo
orcamentaria:

Unidade Orgamentaria: 02.12.01 — Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Proj. Atividade: 2015 — Promogao das Atividades Culturais e Tradicionais e Quilombolas.
Classificagdo Econémica: 3390.39 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte: 1500 — Recursos Ordinarios

Souto Soares/BA, 06 de Maio de 2024

1
. K " . .
Luciano-Maceno de Oliveira
Secretario Municipal de Cultura e Turismo
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lima. Sra.
Isa Fernanda Martins Alves

Procuradoria Juridica do Municipio de Souto Soares/BA
Assunto: Solicitagdo de Parecer Juridico

Prezada Senhora,

Sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Senhoria, tendo em vista de toda a
documentacdo em anexo que compde os autos com finalidade de contratagéo de
empresa para prestagdo dos servigos de Produgédo Musical para realizagdo de show
artistico com apresentacao do cantor “SILVANNO SALLES”, no dia 16 de maio de 2024,
que sera realizado em comemoragéo aos Tradicionais Festejos no Povoado de Campo
Alegre, Municipio de Souto Soares/BA, a iniciar a partir da data de celebrag¢ao do futuro
contrato, com base nos documentos anexos, a emissao de parecer sobre a possibilidade
de contratagao.

Souto Soares/Ba, 06 de Maio de 2024.

Amaurywe;Batista Junior

Agente de Contratagao
Decreto n° 595/2024
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PARECER JURIDICO

Inexigibilidade de Licitacdo n.° 008/2024PMSS

Interessado: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Assunto: Contratacdo de empresa para prestacao dos servigos de Producédo
Musical para realizacdao de show artistico com apresentacdo do cantor
“"SILVANNO SALLES”.

Versa o presente expediente de solicitagdo de parecer juridico no que tange ao
procedimento de contratagdo direta, com fulcro no art. 74, 1I da Lei de Licitagdes, na
qual tem por objeto a contratagdo de empresa para prestagdo dos servigos de
Producdo Musical para realizagdo de show artistico com apresentagdo do cantor
“SILVANNO SALLES”, no dia 16 de maio de 2024, que sera realizado em
comemoragao aos Tradicionais Festejos no Povoado de Campo Alegre, bem como os
demais documentos necessarios para analise de contratagdo por meio Inexigibilidade
de Licitagao.

Preliminarmente, cumpre salientar que a presente manifestagdo toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam, até presente data, nos autos do
processo administrativo em epigrafe. Nessa linha, cabe a este 6rgdo prestar
consultoria sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo adentrar na
conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no @mbito da Secretaria solicitante,
nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica ou administrativa.

1.2. Contratacao direta. Inexigibilidade de licitagao.

Como ja& afirmado, a obrigatoriedade de licitar ndo é regra absoluta, eis que é
mitigada pela prépria Constituigdo da Republica que, em seu art. 37, inc. XXI, permite
a contratacdo direita nas hipoteses descritas na legislagao.

Dentre as hipoteses de contratagdo direta previstas na Nova Legislagdo, destaca-se,
para os propdsitos deste parecer, a inexigibilidade de licitagdo diante da inviabilidade
de competicdo para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica, com espeque no 74, inciso II, da Lei n©
14.133/21, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a
competicao, em especial nos casos de: [...] II -
contratacdo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresdrio
exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinidao publica;

A inviabilidade de competigdo baseia-se nas caracteristicas essenciais do profissional
a ser contratado, ou seja, em sua singularidade, para atender ao interesse publico
em uma situagdo especifica. Apesar das diversas alternativas disponiveis para
atender ao interesse publico, a natureza personalissima da atuagdo desejada impede
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um julgamento objetivo, ao contrario do que ocorre em licitagdes na modalidade
concurso, por exemplo.

De plano, verifica-se que a nova legislagao ainda ndo tornou mais objetivos e
preciosos os requisitos necessarios @ comprovagao desta hipétese de inexigibilidade,
entretanto, a nova lei incorporou a jurisprudéncia, ja firmada, especialmente no
ambito dos Tribunais de Contas, acerca do que diz o §2° do art. 74:

Art. 74 (...) § 2° Para fins do disposto no inciso
I do caput deste artigo, considera-se
empresdrio exclusivo a pessoa fisica ou juridica
que possua contrato, declaracao, carta ou outro
documento que ateste a exclusividade
permanente e continua de representacdo, no
Pais ou em Estado especifico, do profissional do
setor artistico, afastada a possibilidade de
contratacao direta por inexigibilidade por meio
de empresdrio com representacdo restrita a
evento ou local especifico.

Analisando o dispositivo legal acima citado, contam o0s seguintes requisitos e
condicionantes para tal contratacdo direta, de carater cumulativo, a realizagdo de
contratagdo diretamente com o artista ou por intermédio de empresario exclusivo e
a demonstragdo de consagragdo do artista perante a critica especializada ou opinido
publica.

Vé-se que a hipdtese de inexigibilidade em questdo exige que a contratagdo seja feita
diretamente com o artista ou por meio de empresario exclusivo, observa-se que no
caso concreto, o contrato foi celebrado por meio de empresario exclusivo, em nome
da empresa KITO PRODUCI\O E EVENTOS LTDA, inscrita no CNP]J sob n©
45.448.025/0001-90, com sede no endereco Rua Cardeal Brandao Vilela, n® 274,
QD. Q, LT 21, Itinga - Lauro de Freitas/BA, CEP: 42.739-240.

A consagragdo pela critica especializada é evidenciada por meio da manifestagdo de
autores ou veiculos renomados sobre o produto artistico que se pretende contratar
via inexigibilidade de licitagdo. Essa manifestagdo, por 6bvio, ndo consiste apenas na
mengdo a apresentagdes, pois critico é aquele que escreve ou comenta arte,
analisando seus varios parametros de qualidade.

J4 em relag3o & opinido publica, recomenda-se a comprovagdo através de recortes
de jornais e revistas, entrevistas e qualquer outro material que possua o conddo de
provar a popularidade do futuro contratado. No caso concreto, entende-se que tal
requisito vem aparentemente comprovado através dos documentos juntados ao
processo junto ao Estudo Técnico Preliminar.

Como em qualquer outra contratagdo publica, a hipétese sob exame também exige
fundamentadas justificativas quanto ao prego (art. 72, inciso VII, Lei n©
14.133/2021) ofertado pelo artista selecionado pela Administragéo Publica.
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Quanto a justificativa de pregos, deve a Administragdo verificar se o caché cobrado
por aquele artista ao ente contratante possui compatibilidade com a contrapartida
requerida pelo artista em outras apresentagfes suas, seja para a iniciativa privada,
seja para outros orgdos/entidades da Administragdo Publica, motivo pelo qual tal
consulta podera incluir tanto o prego cobrado em eventos particulares como em
eventos custeados por verba publica.

Assim, os documentos juntados, parecem demonstrar que os pregos estao de acordo
com os praticados no mercado pelo artista, indo ao encontro do que dispde o §1° do
art. 79 colacionado supra.

Além do enquadramento do caso concreto a alguma das hipoteses elencadas nos
incisos do art. 74, da Lei n.© 14.133/21, é preciso que a contratacdo observe ainda
o disposto no art. 72, do mesmo Diploma Legal, que dispde ser imprescindivel a
apresentagdo de:

I - documento de formalizacdo de demanda e, se
for o caso, estudo técnico preliminar, andlise de
riscos, termo de referéncia, projeto bdsico ou
projeto executivo;

II - estimativa de despesa, que devera ser
calculada na forma estabelecida no art. 23 desta
Lei;

III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for
o caso, que demonstrem o atendimento dos
requisitos exigidos;

IV - demonstracao da compatibilidade da
previsdo de recursos orgamentdrios com o
compromisso a ser assumido;

V - comprovacgao de que o contratado preenche
os requisitos de habilitacdo e qualificacdo
minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado; V

II - justificativa de preco;

VIII - autorizagcdo da autoridade competente.

No caso em tela, Administracdo Plblica, observou as formalidades em geral exigivel
em qualquer hipdtese de contratagdo, pois mesmo sendo contratagdo direta nao
autoriza o afastamento das formalidades indispensaveis a realizagdo de qualquer
contrato.

No procedimento de tela observa-se que foi obedecido todos os requisitos que a lei
dispdem, ou seja, os documentos que deve compor a contratagdo direta, estds com
documento de formalizagdo da demanda que consta nos autos termo de referéncia
devidamente e preenchido com especificagdes e todos os detalhes que a lei é exige,
a estimativa de despesa calculada e na forma estabelecida no artigo 23, o parecer
técnico que demonstra o atendimento dos requisitos exigidos, demonstragdo de
compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios, a comprovagao de que o
contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima necessaria ha
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nos autos a razdo de escolha do contratado, a justificativa de prego e autorizagdo da
autoridade competente, portanto preenchendo todos os requisitos do artigo 72 da lei
14133 de 2021.

2. Conclusao.

Diante do exposto, considerando a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal
interessada, bem como a natureza do objeto a ser contratado pela via direta, e o
atendimento ao que dispGe a legislacdo que rege a matéria, opina-se pela viabilidade
juridica da inexigibilidade da licitagao pretendida, com fulcro no artigo 74, inciso II,
da Lei n® 14.133/2021.

E o parecer, que submeto & considerag&o superior.

Souto Soares/BA, 06 de Maio de 2024.

M
/ 4
\ él"’a jAﬂ(tﬂ(‘b ({ L( %(5

Isa Fernanda h{rtinéjAlves
Procuradoria Juridica
OAB-BA sob o n° 72.587
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TERMO DE AUTUAGAO

Apdés a anadlise da documentagdo constante no processo, com base na documentagio
apresentada, no oficio da Secretaria(o) autorizando a deflagragao de processo administrativo,
dentro dos padrées estabelecidos no art. 74, inciso V, da Lei 14.133/2021, AUTUEI este
PROCESSO ADMINISTRATIVO/ INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO N° 008/2024PMSS, na
qual tem por objeto a contratacao de empresa para prestagao dos servigos de Produgao Musical
para realiza¢ao de show artistico com apresentacio do cantor “SILVANNO SALLES”, no dia 16
de maio de 2024, que sera realizado em comemoragao aos Tradicionais Festejos no Povoado
de Campo Alegre, perfazendo o valor global de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), lavro e
assino o presente termo de autuagdo eu, ANDRE LUIZ SAMAPIO CARDOSO, Prefeito Municipal
que digitei e subscrevi.

Souto Soares/BA, 06 de Maio de 2024.

ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO
Prefeito Municipal

Atenciosamente,


Useradm
ANDRE RUBRICA
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TERMO DE RATIFICAGAO / HOMOLOGAGAO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 008/2024PMSSIN

O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, através da Prefeitura Municipal de Souto
Soares, CNPJ: 13.922.554/0001-98, usando de suas atribuicdes legais e de conformidade
com a Lei Federal n° 14.133/2021, resolve HOMOLOGAR a ratificagdo efetivada no
Processo de Inexigibilidade de Licitaggo n° 008/2024PMSSIN, nos termos do art. 74, I, da
Lei 14.133/2021, considerando a orientagio exposta no Parecer da Procuradoria Juridica
que reconheceu ser inexigivel o procedimento licitatério nos moldes do inciso Il, do art.
74, do diploma legal invocado, para a contratagdo de empresa para prestacéo dos servigos
de Produgdo Musical para realizagdo de show artistico com apresentagédo do cantor
“SILVANNO SALLES”, no dia 16 de maio de 2024, que sera realizado em comemoragéo
aos Tradicionais Festejos no Povoado de Campo Alegre, Municipio de Souto Soares/BA,
sendo contratada a empresa KITO PRODUCAO E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ
sob n°® 45.448.025/0001-90, com sede no enderego Rua Cardeal Brandao Vilela, n® 274,
QD. Q, LT 21, ltinga — Lauro de Freitas/BA, CEP: 42.738-240, detentora exclusiva,
nacionalmente, como representante do cantor, pelo valor global de R$ 130.000,00 (cento

e trinta mil reais).
Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente Inexigibilidade de Licitagao.

Publique-se.

Souto Soares/BA, 07 de maio de 2024

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5206044D0B6746689F4AFC12679FC794



